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SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Paselanlngiausini gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziran-s, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skan<le]iinns. 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir 11.. nervu ligas, po
dagra. reumatizmu dusinimu, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etč. Nerviszka’s ligas gydau 
su page 1 bu geriausiu elektriszku prietaisu.

T.yttszku daliu liga**
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimu, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nos.Vj. akyse ir ausyse, 
netekimu vyrlAkumo. lyczlu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai Ir dvaran* 
tuoju Pilna isijydyma Chro« 
niazkos ligos yra mano specia- 
lisxklimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus Iszegzaminavimas ligonio ir jo Iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltolinis specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

9zneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medic iniszko Instituto.

Tautiecziai!
galios į tėvynę, o neturi pinigą, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną 
nuveszim per 9 dienas į Bromą ar 
Hamburgą. Tris a< lynas tik dariu) 
su mažu damokčjimu. Raszyk tuo
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Jnigu kuris • pasirenkantieins 
nori grįžti at | 

nuo 1 Aprilio peraikraustc ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Namie inusztu Gyvuliu.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buezernėje. Vi
sada kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no sostumierais.

KAULAS CZERNECKAS 
SCCentre St., Shenandoah, Pa.

Emil Kiss & Co.
158 Suffolk St., cor. Stanton St., 

New York.

Jesse li. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

120 S. JanĮii; St., Shenandoah Pa.
A. HOLDERMAN’O

112 N- Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogi anuos pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas-

ŽVAIGŽDES AGENTAI.

I. Miluszauskas, Box 338 Forest City.
L. K. Karalius. 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis, 107 Berry St. Brooklyn,N. Y. 
M.Miszkunas,22Hartford st. Newark,N. J.
J. Rabikauckas, 64 S. 2st. Brooklyn,NA • 

| J.Rikteratis.67James st,Waterbury Conn. 
I S. P. Tananeviczia, 3244 So- Morgan str.

Chicago, Ill.
1 P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
j M. Dauksza. Box 28. Minersville, Pa.
f TamasKrlžanaueka, kellaajentis agentas 
I A. Kazlauskas, Shenandoah, Pa,
Jonas Naujokaitis, 91 Nelson st. Commer

cial Road E LONDON. ENGLAND.

žmonėms alus.

Jei nori tikrai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para 

gina apetitą ir sudrutina visą žino
gq. Užsteliuok visą dėžę, (baksą), 
$1.20, į namus, saliune jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah. Pa.

Lietuviszka Aptieka i
c. povmsxAs I

21 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligą. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokią ligą.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., prasz.au ateiti pas mano, o gau
sit geriausią gyduolių. Turim par
duot DELIU-

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintasJ 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis) 

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole nto

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

fr wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorias arba pa 

’. A?. Richter & Co.
215 Pearl Street. 

New York.

Jei turi REUMATIZMĄ, G AL j 
VOS. SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arki kraują užnuodytą 
— tuom įnik imk EGIUTERRO 
No. 1, ncsszis vaistas yra kuopa- 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekoje A. G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių- 
geriausia isz visų.

Aptickorins A- G. Groblauckas 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas hgu, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST. PLYMOUTH PA

prasz.au
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Ka. Radzeviczius, 121 East Centre St, Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie
ta ddsveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelausį Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį zopostą pargabentu isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipoagi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
rius. Pakemngi gali gauti nakvyne ir prieteliszką rodą visume. Tratai vienatine ir puikiausia vieta 
cielamShenandoah’e, o kas kart^ atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu szipkor- 

tes ir siuncziu pinigus in visas dalis svieto.

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės! kuogreičiausiai pas garsųjį specialistą prol. Collins’a o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal fau sunkiaus duosis gydyt Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentėkrte, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirmiaus atsišauks,- greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
Šiądien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

The Professor Collins, New York Medical Institute, 140 West 34th St., New York, N.Y.

SCHNEIDER Bro’s
Lietuviszki Krauczial
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit su**i 
kalbėti lietuviszkai. Del kriaucziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkit vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, N T

Sekanczios knygos:
LatorrjaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

nėjimu priesz Religiją 20c.
lt,zguldymasLioretan. Litanijos 35c. 
Juoku Knygele 25c.
Pasla|>cziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

. Gaunamos pas:
2ev. J. J. KAULAKIS 

1P3j So. 5-th str. Philadelphia.Pa.

II. Venskl’o
Harmonia Hall

46 Avenue A.
tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU. ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga
Vaikams prie miszių 
suknios geriausios 
KASZMIBO su pai- 

g k kum pamuszaln už
S3.50

Kumžos 75c, Sl.Oi) 
PLOSZ-

CZIA1 ir
B# daužiau s. K

į&l giszkos su kniostI ?.
Su &;ĮjJ» ii-augszcziaus. Ge- 

ra vi-n eile <1 apanu 
18.00 i raugiu

ĮĘgjtyy-. EjS $20.00 oug-zc i v.

BOBINE BROS & 10.
Barc.aySr. Ne.-Y.iL

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, arlm 
karietas veselijonis. kriksztynoms 
ir visokiam reikalui. Parveža ang
lis ir krausto. Tai tikrai geras 
žmogus; jo adresas:
109 S. Main St.. Shenandoah,.Pa.



Nr. 13. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
Aną metą Maria Magdalena ir-Maria 

Jokūbo ir Salome nusipirko kvepiančių 
rnosčių, idant atėjusios pateptų Jėzų.

O labai anksti vienoj dienoj subatų 
atėjo prie grabo, saulei jau užtekėjus. Ir 
kalbėjo tarp savęs: Kas mums atris ak
menį nuo durių grabo? O pažvelgusios 
išvydo atrištą akmeni. Nes buvo labai 
didis. O įėjusios į grabą, išvydo jauni
kaitį sėdintį po dešinės, apvilktą baltu 
rubu, ir nusigando. Kursai tarė joms: 
Nenusigąskit! Jieškote Jėzaus ^Nazarcns- 
ko nukiyžiavoto; kėlės, nėra čionai; štai 
vieta, kur buvo jis padėtas. Bet eikite, 
pasakykite 'mokytiniams jo, ir Petrui, 
juog pirm jųsų nueis į Galileą; tenai jį 
pamatysite, kaip jums pasakė.

50 m. jubiliejus Nekalto Prasidėjimo 
Dievo Motinos Marijos.

(Tąsa.)
O kada 536 vyskupai kuoaiškiausiai 

išpažino, kad tikėjimas į Nekaltą Mari
jos Panelės Prasidėjimą visoje katalikų 
pasaulėje yra išsiplėtojęs ir gyvai užlai
komas, kada-gi apart to tam tyčia pas
kirta komisija iš kardinolų ir mokslavy- 
nų tą dalyką perdėm ištyrė: Pius IX ap
skelbė visuotinį Jubiliejų ir tam Nekalto 
Marijos Panelės Prasidėjimo iškilmingam 
apgarsinimui paskyrė dien 8-to gruodžio 
1854 metuose.

Toje per amžius minėtinoje dienoje 
varguolis Popiežius, neperseniai iš alinio 
Sugrįžęs, nuėjo į šv. PetroB ažnyčią, turė
damas prieš save 54 kardinolus, vieną pa- 
triark, 43 arcivyskupus, 97 vyskupus, ku
rie iš visų svieto dalių ant tos dienos Ry- 
man suvažiavo, ir didžiausias, į kelis tūk
stančius, minias kunigų.

Prasidėjo iškilmingiausi Mišių šv. 
Apiera, o kada atgiedojo Evangeliją ir 
giesmę ,,Veni Cretor”, Popiežius Pius IX 
kėlėsi nuo sosto savo ir drebančiu balsu 
ėmė skaityti šį štai augščiausį nuspren
dimą arba dekretą:

,,Dėl pagarbinimo šventos ir neperski
riamos Traicės, dėl garbės ir šlovės Pane
lės Dievo Gimdytojos, dėl pakėlimo kata
likiško tikėjimo, dėl padauginimo ‘krikš
čioniško išpažinimo, galybe Viešpaties 
musų Jėzaus Kristaus, palaimintų Apaš
talų Petro ir Povilo, lygiai galybe Musų 
apreiškiame, garsiname ir nusprendžiame, 
juog mokslas, kurs tvirtina, kad Svenč. 
Marija Panelė valandoje savo pradėjimo, 
įpatinga Visagalinčio mylista ir dovana, 

iš atžvilgio į nuopelnus Jėzaus Kristaus, 
Išganytojo žmonių giminės, nuo visokios 
pirmgimios dėmės buvo apsaugota liuo- 
sa, yra nuo Dievo apreikštas, o todėl 
nuo visų viemųjųturi būti tvirtai ir išti
kimai išpažįstamas...”

Vos tik 'Šventasis Tėvas nutilo, kaip 
visi Vyskupai, sulyg ašarų susigraudinę, 
vienu balsu sušuko „Amen” (tegul teip 

luina), o tuojau iš kelesdešimties tūkstan
čių susirinkusiųjų žmonių pakilo klyksmas 
didžiausias: ,,Tegyvuoja Nekalta Pane
lė!” Aidas tų žodžių atsimušė j augštus 
bažnyčios skliautus ir lėkte nulėkė po vi
są pasaulę! Buvo tai valanda ištikro 
didi ir galinga!...

Štai šiandien ją atsiminus, kiekvieno 
širdis- sudreba ir džiaugsmo ašaros pa 
čios iš akių veržiasi!

Iš tiesų, toji valanda praėjusiam am
žiui buvo laimingiausi, nes apgarsinimas 
naujo artikulo tikėjimo į Nekaltą Marijo 
Prasidėjimą netiktai apkaltino ir pažemi
no neprietelius Dievo apreiškimo, netik
tai labiau išaiškino mokslą Bažnyčios 
apie pirmogriekį, apie Jezabs Insikuniji- 
mą ir Atpirkimą, bet dar pakėlė šlovę 
Bažnyčios prieš visus kreivatikius, sudtu
tino dvasią tikėjimo ir padidino tarp ti
kinčiųjų tįkrą dievobaimingumą, sukel
dama juose karštesnę garbę ir meilę prie 
Nekaltai Pradėtos Marijos Panelės

Sunku yra išdėti, su kokia tai links- 
mybe katalikiška pasaulė pasveikino tą 
Piaus IX-to dekretą, ir kaip didžios iš 
tos priežasties visur laikėsi iškilmės.

Bet-gi ir Panelė Svenč. pasirodė di
džiai ant to jautri ir duosni, kaip dėl pa
ties Popiežiaus, teip ir dėl visų katalikų. 
Pačiam Popiežiui Piui IX-am Ji įkviepė 
tiek drąsybės, juog nesibijodamas viso
kių neprietelių, smarkiai jį užpuldinėjan
čių, pačioje d ienoje Nekalto Prasidėjimo, 
į 15 metų po jos įvedimo, metuose 1869 
atidengė didį Vatikano visuotinį Susirin
kimą

Dosnumas Marijos Panelės link visų 
krikščioniųkatalikų dar greičiau apsirei
škė,-nes tik į nepilnus ketverius metus 11 
vasario 1858 metuose Prancūzijoje, šalip 
meistelio Lourdes, apsireiškė Marija ke- 
turolikos metų merginai Bernadetai, ku
riai klausiant, kas Ji toki, atsakė.: ,,Aš 
esmi nekaltas Prasidėjimas!” — o šalti
nyje, kurs iš požemių, ten kur stovėjo 
Marija, pradėjir tikėti, ir dar šiandine 
daro tokius stebuklus, juog burių būriais 
renkasi ten žmonės, j ieškodami ^kiti gai
lesio už griekus, kiti paguodos, o visi 
graudingai šaukia: ,,Buk pasveikinta, 
Nekaltai Pradėta!” r. JĮ!!1***'

III
Regėdami tiek geradėjysčių ir mylistų 

Dievo, kiekvienas iš musų negali nepri
pažinti, juog tai tiesingiausias dalykas, 
idant prasidėjus 50-tiems metams, kaip 
tas viskas buvo atsitikę, labiau ir karš
čiau padėti garbinti ir šlovinti ir iškil
mingiau apvaikštinėti tuos metus . Juk 
ir šiandien didis ir labai didis yra reika
las malonę sau užlaikyti Nekaltą Panelę, 
galingą musų apgynėją ir užtarytoją: 
juk ir šiandien musų Bažnyčia dar nema
žai kenčia, juk ir šiandien tikėjimas šir
dyse musų , per aną didį Jubilėjų atgai
vintas, vėl pradeda atšalti, juk ir šian
dien dar nesiliauja užpuldinėję musų tikė
jimą visokie neprieteliai — juk štai ir 
tarp musų po Lietuvą vis dar atsiranda 
žmonės mažatikiai, pagaliaus .bedieviai, 
atsiranda ir visokių prieš tikėjimą knyg
palaikių, kuriose šlykščiausiai buna iš
juokiamos tikėjimo teisybės, arba garsi
nami visokie niekai prieš Dievą , prieš 
dūšią, prieš busiantį gyvenimą.

Užtad naujasis popiežius Pius X su
rėdė iškilmingiau tuos metus apvaikšti
nėti ir nekaipo ypatingai garbei Marijos 
Panelės Nekaltai pradėtos paaukauti. 
Jo Mylista Žemaičių vyskupas tamtyčia 
išleido į visus dvasiškus vadovus groma- 
tą, kurioje raginte ragina, idant kunigai 
katalikus ir kviestų ir prašytų ir mokin
tų karščiau garbinti Mariją.

Taigi paduodame čion svarbiausias 
dalis Jo Mylistos Žemaičių Vyskupo 
gromatos, kurioje Jis pats surėdo šiems 
metams įvairias pamaldas ir nurodo, prie 
ko tame laike ypatingai turi būti ragina
mi krikščionys. Paklausykime tad to rū
pestingo Ganytojaus balso!!

Miečislovas Leonardas 
Iš Dievo mielaširdystės ir Apaštališko

Sosto mylistos Žemaičių Vyskupas

Mums numylėtai Kristuje Musų Vys
kupijos dvasiški jai Pasveikinimą Vieš
pati je!

Jau pusamžis laikas ateinančiuose 
metuose 8 dieną gruodžio mėnesio visai 
pasibaigs, nuo kurio krikščioniškas mok
slas apie Nekaltą Prasidėjimą šv. M. P. 
Augščiausiu Rymo Popiežiaus Dekretu bu
vo nurodytas ir apgarsintas visam svie
tui, kaipo nuo Dievo apreikštas ir prie 
tikėjimo artikulų prigulintis. Todėl pus
amžį jubilėjų Nekaltai Panelei pašvęstą, 
katalikiškam vardui brangiausią ir ma
loniausią, jau neužilgo apvaikštinės kata
likų pasaulė.

(Toliaus hns.
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Parašė DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

■ 0 kad tokiam lietuviui dar įkvėpsime tautišką 
dvasią arba prisirišimą prie savo kalbos, tai nors aną 
pjiaus ar kars ir teip į rusą ano nepadirbs. Kas iš to 
išeina? išeina tas, kad Lietuvos polonizacija yra pir
mutinis ir paskutinis laipsnis prie pravoslavijos.. 
o priešingai platinimas lietuviškos dvasios arba 
prisirišimo prie lietuviškos kalbos yra tai vienutinis 
musą išganymas, vienutinis būdas apsaugojimo musą 
tikėjimo nuo pravoslavijos...

— Bet juog ir sulenkėję lietuviai gali būti gerais 
lenkiškais patriotais ir nepasiduoti į pravoslaviją, at
siliepė ponia Mantrim ienė.

— Teip, gali būti, bet jie šiandieną tokiais nėra; 
visi sulenkėję lietuviai yra tai tamsiausi sutvėrimai, 
kurie neturi nėjokio supratimo apie lenkišką 
patriotizmą, bet jau visai menkai tesupranta ir savo 
tikėjmą, o tokiems pravoslaviją užmesti labai lengva.

— Na, juog musų ,,žaliasis staliukas” jau*seniai 
laukia! atsiliepė pons Žylevyčia ir pažiūrėjęs 
į ponią Butrimienę norėjo nuo stalo atitraukti.

— Aa...tarsi iš miego atsibudusi ponia Butrimiene 
kniošterejo ir nuo stalo atsistojo, o paskui jos ir visi 
svečiai atsikėlė ir dekavojo už vakarienę. Buvo jau, 
rodos, apie dvyliktą nakties valandą. Visi svečiai 
suėjo j svetainę ir vėl bovijosi: vieni drožė vintą ar 
proferansą, kiti šoko, kiti į kuopeles susimętę vienas 
kitą apkalbinėjo irt. t... Pana Ona, išraudonavu
si kaip rožele, sėdėjo pasienyje viena pati. Pons Pav- 
lavyčia priėjo prie jos ir suspaudęs ranką pašnibžde 
jo į ausį: ,,gerai šį vakarą tamista musų bajorams 
burną užrišai. Duok Dieve tamistai sveikatą!” Buvo 
jau vėlus laikas, kada svečiai pradėjo namon skirs- 
tyties....

IX.
Plikiškiu dvare.

Važiuojant vieškeliu nuo Lazdunėnų dvaro per 
Paupių sodą, po kaires pasisukus, galėjo matyti iš 
tolo krūvą triobesią, kurie išrodė ne tai soda, n e- tai 
dvaras, bet arčiaus privažiavus galėjo pažinti, kad 
čia yra, ar butą — dvaro, kurį vadino Plikiškiais. 
Sugriuvimas čionai buvo didis: visi dvaro triobefiiai 
sukrypę, sulužę, stogai nusmukę, visur kiauri, žo
džiu sakant tarsi per visą dvarą butu vėtra perėjusi. 
To dvaro Savininku lyg-šiol buvo pons M an t rimas, 
bet, kada jis bankui buvo kaltas ir nebgalėjo beuž- 
simokėti paluką, tai bankas už skolą jo dvarą ir par
davė maskoliškos kilties” „obyvateliui”. Pons Man
trimas, kurs tame dvare buvo gimęs, išaugęs ir jau 
be -maž-ko pasenęs diena po dienos taisėsi su visa 
gimine išvažiuoti, o kur — tai jis pats dar nežinojo.- 
Naujasis Plikiškią dvaro valdytojas buvo vokietyš su 
, .maskoliška dūšia” ir vadinosi Dimitrij Karlovič ba
ron von Bibarstein.c Jis buvo Petropylės kokioje tai 

ministerijoje uredninku. Parvažiavęs į * Plikiškius 
pons baronas visupirmu Mantrimo paklausė, ar yra 
dvarė maskolių cerkvė, bet kad Mantrimas jam ap
reiškė, kod cerkves nėra netikt dvarė, bet jau ir arti
moje apygardoje jos nėro. tai pons baronas lyg ausią 
susiraukė ir tuojous liepė pavadinti savo naujai par
vežtą kamisorių, kuriami prisakė rengti tuojaus me- 
degą statymui dvarė naujos, cerkvės. Komisorius, 
rodos, buvo vėl iš vokiečių, bet be ,.maskoliškos dū
šios” ir kada savo ponui pradėjo išrodyti, kad cerk
vė čia visai nereikalinga, dėlto kad nevieno masko
liaus nėra, tai pons baronas teip supyko, kad trink
telėjęs su koja į aslą pasakė: ,,kad bus cekvė, atsi
ras ir maskoliai! byt' po siemu!” Nebuvo ko daryti, 
reikėjo pradėti taisyti medegą statymui naujos cerk
vės.

Tuomtarpu ponai Mantrimai diena po dienos ža
dėjo išvažiuoti iš savo tėviškės — ant visados. Šei
myna jų buvo nedidi: pats, pati, sūnūs ir dvi suau
gusi dukterį. Bet, ar jie pirmi arba paskutini išva
žiuoja tokiu budu iš savo tėviškės —ant visados? 
Oi, ne! .šimtai musų bajorų jau tokiu budu apleido sa
vo tėviškes ant visados, o i ją vietą parsidanginę, ba
la žino iš kuf, visokie Bibersteiniai arba Konokra- 
dov’ni pradeda savo gyvenimą nuo įrengimo cerkvės..

Besirengiant ponams Mantrimams iš Plikiškią 
išvažiuoti, pirm kelėtos dienų atvažiavo žydas Janke
lis senas pono Mantrimo prietelius ir geradėjas. Jan
kelis daugiausiai važinėjosi per visus dvarponius ir 
pirko kas jam papuolė: grudus, arklius, karves, li
nus, dėmenis ir tt. Jis ir nuo pono Mantrimo dau
giausiai pirko grudus ir gyvulius, o reikalui esant jis 
ponui Mantrimui pirmiaus, kada ir šiek -tiek dar pa
siturėjo, paskolindavo po koletą šimtinių ant 50 pro
cento. O ar mislijate, kad musų dvarponiai gali 
be žydo gyventi ir nenusibankrutyti. Žydas prie mu
sų dvarponių yra teip prikibęs, kaip dagis. Ar 
netiesa? Ar gi Jankelis dabar pas poną Mantri- 
mą atvažiavo atsisveikinti, o rasit jam kaipo pavar
gėliui atvežė kokią šimtinę ant kelio iš tų šimtų ir 
tūkstančių rublių, kuriuos jis pirkdama arba skolin
dama per kelias dešimtis metų nuo jo buvo išviliojęs? 
Saugok Dieve! jis tos mislies ir galvoje neturėjo. Jis 
dar nujautė, kad pons Mantrimas turėjo šiokius - to
kius senus baldus perduoti ir jis pusvelčiui anuos no
rėjo nupirkti..........ir dėlto jis atvažiavo.

— Aaa! panJankiel! visupirmu pasveikino pons 
Mantrimas savo buvusį prietelį ir geradėjį, paduo
dama jam ranką.

— Aa, ai! aa.. ai! girdime, kad pons nuo musą 
nori išvažiuoti! aa.. ai! kas nu bus? aimanuoje žydas 
tarsi dabar apie tą teišgirdęs.

— Na, ,,ponie-Jankieliu”, nenorečau išvažiuoti 
bet kad varo, reikia važiuoti, tarė duksaudams ir 
tarsi verkti norėdama pons Montrimas.

— Aaaak!.... ir žydas balsu atsidūsėjo tarsi 
sąjauzdams jo nelaimei, bet savo širdyje pamislijo: 
„ar ne tai pats kaltas, kad nemokėjai gyventi!”

— Na, kas girdėiies apigardoje? paklausė pons 
Mantrimas.
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- •*— Ui, kas bus girdėties? Ponia Žylevyčienei
vievas davė aunu, atsakė žydas peisus krapštydama.

— Mąnia, ar tu girdėjai, Žylevyčienė pa., pa., 
pagimdė sūnų, tarė Mantrimas į savo pačia, kuri bu
vo antrame kambaryje ir kas-žin-ką dirbo.

— Pagimdė aunu! ta nusistebėjusi sušuko ir 
rankas sudaužė.

— O kas tau apie tą sakė? paklausė dar Man
trimas žydo.

— Ui, prie man vakar buvo jų akamonas „aka- 
monas” (urėdas) krikštynoifts pusę karvės paėmė! 
ui, jis man apie ta sakė!

Mantrimai pradėjo tarp savęs antrame kamba- 
baryje šnekėti, kad savo išvažiavimą verta butu ati
dėti ant tolesnio laiko ir palūkėti krikštynų.

— Na, kas daugiaus begirdėties? išėjęs iš antro 
kambario klausė pons Mantrimas žydo.

— Ui, žmonės daug šneka, kas kas-žin ar viskas 
teisybė?

— Na gi, dėlko nebus teisybė? apie ką šneka?
. — Ny, aš tamistai pasakysiu po sekretu, tarė 

žydas paslaptingą veidą padaręs, visi šneka, kad 
pons Pavlavyčia moterį nori vesti kokią ten Karpins- 
kių vaiku mokytoją...

— Mania! Mania! ar girdi?
— Girdžiu, girdžiu! atsiliepė pone Mantrimienė 

antrame kambaryje.
— Jankelis sako, kad Pavlavyčia už moterį nori 

vesti Karpinskių mokytoją p. Oną.... Ar tu girdėjai? 
tarė pons Mantrimas į savo pačią užmiršęs apie sek
reto užlaikymą....

— O Jėzus Marijelė! suriko pone Mantrimienė 
rankas sudaužusi, pons Pavlavyčia nori vesti tą lokį! 
Ar jis iš proto išėjo? ai, ai, ai!

Ir pone Mantrimienė išėjusi prie žydo, pradė
jo klausinėti, kas jam tą pasakojo, iš kur jis tą nau
jieną ištraukė. Jankelis ,.pod cherim", pasakojo, kad 
jis tą girdėjo ir nuo ponios Mantrimienės ir nuo po
nios Butrimienės ir dar nuo kokios tai ponios.

Poni Butrimienė tuom’ dar pasilinksmino, kad 
te' žinia yra vis rasit netikra, teip sau „bobų išmis - 
las”.... Jiems bešnekant įėjo Mantrimų duktė 
Elzbieta, kuri jau buvo suaugusi merga ir kad atsa
kantį kraitį butu turėjusi, seniai jau rasit už vyro 
butų ištekėjusi, bet dabar ji buvo kaip ir jos tėvas — 
neturtinga. Jankelis, pažiūrėjęs į Elzbietą, galvą 
palingavo, bet nieko neatsakė. Kada motyna su duk
terims išėjo į antrą kambarį, žydas prisiartino prie 
pono Mantrimo ir padaręs tokį paslaptingą veidą, 
tarsi jis butų suradęs visus siūlo galus kokios begali
nes ppekulacijos, tarė:

— Ar, žinai, panie Mantrim’, kas man’ į galvą • 
atėjo?

— Na-gi! klausau!., tarė pons Mantrimas fleg
matiškai.

— Ny, kad teip ponui Pavlavyčiai popiršus ta- 
mistos dukterį pana Elzbietą, tarė žydas Montrimui į 
akis žiurėdams ir mislydams, kokį įspūdį ant jo žinia 
padarys.

— Gm! „Panie Dobrodzieju”! tarė pons Mantri
mas. vargu bus kas iš to.... Pons Pavlavyčia ma
no dukteris jau seniai pažįsta, kad butu norėjęs.... 
butu jau seniai..-..

— Ui, ui! perkirto žydas ranką prie krutinės 
pridėjęs, musų žydiška patarlė sako: kad bus gera 
pradžia, bus geras gulas! čia ko reikia? reikia gero 
piršlo, ny, kad bus geras piršlys, bus ir veseilė....

Pons Mantrimas galvą palingavo tarsi apie tą 
abejodama ir jau norėjo prie pačios įeiti ir pasiroda- 
voti, bet žydas apie piršlybas kaip užsidegė, dar to
lyn kalbėjo:

— Ny, ar ponui Pavlavyčiai ne vistiek-pat: ar 
tamistos duktė ar kokia len vaikų mokytoja, juog jis 
paeogos ar teip, ar teip neapturės. Ny, kad jis pini
gų gautų, tai kas kits butu... .000!....

Pons Mantrimas įėjo prie savo pačios pasirodo- . 
voti, o žydas vienas pats trioboje palikęs mislijo, kad 
gerai butų anus supiršti, dėlto kad per pačią su po
nu Pavlavyčia jis įeitu į artimesnę pažinti ir perkant 
arba mainant vis šį-tą galėtu laimėti. Neilgai trukus 
Mantrimas su pačią abudu įėjo prie žydo ir visi pra
dėjo rodavoties, kaip galėtu Elzbietikę išpiršti už po
no Pavlavyčio.... Jankelis nurodė vis ant to, kad 
reikia tikt gero piršlio ir viskas eis kaip su sviestu 
patepta.......... Bet kas bus tuom’ piršliu? Janke
lis gerai vėl suprato, kad jis piršliu negalės būti, dėl
to kad jis žydas ir pons Pavlavyčia supykęs nž kartą 
aną gali išvaryti laukan ir viskas ant to pasibaigs. 
Kad reikštu vesti moterį tokiam ponui Butrimui, tai 
ir pats Jankelis nesidrovėtu piršliu būti, dėlto kad 
pons Butrimas jam buvo jau kaltas, rodos, arti tuk- 
stanties Rublių, bet pons Pavlavyčia Jankeliui dar ne
buvo kaltas nė kapeikos ir dėlto žydas ano bijojo......

— Ny, tarė Jankelis barzdą glostydama. aš šian
dieną užvažiuosiu pas savo prietelį ir geradėjį poną 
Butrimą, męs jau, kas bus galima, viską padarysi
me.

— Tikt „panie Jankielti”, žiūrėk, kad kaip nors 
anuos gąlėtu sukibyti, mes jau tavęs niekados neuž
miršime, tarė ponai Mantrimai apsidžiaugę žydo pirš
lybomis.

Tuomtarpu Jankelis paskutini dvi karvi nuo po
no Mantrimo nupirko už pusę prekės, ba, jis ir veltui 
butų anas apturėjęs bile tikt butu panorėjęs, dėlto 
kad ponai Mantrimai žydo piršlybomis teip jau užsi
degė, kad apie karves visai užmiršo ir kiek žydas pa
siūlijo, už tiek jam atidavė.

Jankelis išvažiavo pas poną Butrimą, o ponai 
Mantrimai ilgai dar šnekėjo ir save linksmino tą mis- 
limi, kad jų duktė pana Elzbieta bus ponia Pavla- 
vyčienė...

XII.
TbIAŠIU DVABė.

Išvažiavus iš Plikiškių dvaro į vieškelį ir pa
važiavus tris ar keturias viorstas buvo koplyčia, ku
rioje buvo didelė figūra Pono Jezuso, nešančio ant 
nugaros kryžių, išrėžtą iš medžio.

(Toliaus bus.)



198

NAUJIENOS.
Isz visur.

kAfcE TARPE MASKOLIUOS ir JAPONUOS.

X Karės lauke šią sąvaitę nieko svar
baus neatsitiko. Žinios iš Peterburgo 
praneša, kad Maskohja ketina permai
nyti plianą karės ir vieton laukti užpuoli
mų nuo Japonijos pusės, pati eis pasi
tikti priešą. Lygšiol Afaskolija traukė
si prieš japonus, bet kitaip ir negalima 
buvo laukti. Maskoliai nesitikėjo karės 
ir veik nebuvo prisirengę prie jos.. At
sigavę šiek-tiek po pirmutinių nelaimių, 
jie užėmė plotą tarpe Mukden ir Liao 
Yang ir teip turi paskirstę savo karei
vius, kad laike 24 valandų gali pasiekti 
bile kokią vietą 'prie Liao-Tung užtako, 
kad paiškadyti išlipimui priešo ir teipogi 
gali nueiti į pagelbą kareiviam, užėmu- 
siem upės Yalu pakraščius.

Japonija vis gabena daugiau karei
vių į Korėją* ir su nekantrumu traukia 
priešakyn, norėdama susiremti su mas
koliais.

Nekurie karės expertai tvirtina, fcad 
Japonija neturi Korėjoj daugiau kaip 
90 tūkstančių kareivių. Jie sprendžia, 
kad su savo kitom pajiegom jie visai ne
tikėtai kur kitur pasirodys. Pranešimai 
apie gabenimą savo visų pajiegų Į Korė
ją, tai tik muilinimas akių, su siekiu ati
traukti maskolių atydą nuo kitų kraštų. 
Nekurios viešpatystės mislija, kad japo
nai bandys išsodyti Jsavo kareivius ant 
Kynų žemės, [paru1»ežyj<į Mandžurijos; 
bet pavelydami ant to Kynai sulaužytų 
prižadėtą neutrališkumą ir taptų įtrauk
tais į karę, ko jie, kaip matyti, nelabai 
nori.

Port Arthur’as kaip laikėsi teip ir lai
kosi. Japonai keliolika sykių smarkiai 
bombardavo fortus ir miestą. Susirėmi
me laivynių 18 šio mėnesio, kaip prane
ša, maskoliai patrotino vieną laivą, bet 
oficiališkai da tos žinios netapo užtvir
tintos. 22 šio m. japonai vėlei at- 
akavojo Port Arthur’ą ir norėjo užblo
kuoti prieplauką. Su pagelba 6 torpedi
nių laivų gabeno 4 tavorinius laivus link 
uostos, bet maskoliai, pajutę pavojų, už
stojo priešui kelią ir visas plianas užblo
kuoti portą nenusisekė. Admirolas Ma
karov po japonų atakui su savo visais 
laivais išplaukė ant atvirių marių,norėda
mas susiremti su priešu. Bet japonai 
prasitraukė, nenorėdami lysti į pavojų,nes 
maskoliški laivai laikėsi netoli pakrančio, 
kur juos galėjo protegavoti forto kanuo- 
lės. Nekurie mislija, kad visas japonų 
atakas, tai buvo tik suklaidyti priešą ir 
išsodyti kareivius kur nors ant pakraščio 
Liao Tung užtakos ir kad admirolas To
go dėlto prasitraukė prieš maskolius, nes 
turėjo daboti kareivių transportus.

23 šio mėnesio japonai susikirto su 
kazokais ant sausumos tarpe Anju ir 
Chong-Chyn. Japonai [patrotino 50 ka
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reivių, bet pasiliko pergalėtojais, priverz- 
dami kazokus prasitraukti. Maskolių 
utrotos nežinomos.

Xtaslcolija.
Maskoliai pereitą sąvaitę susekė japo-1 

nų šnipuką (špiegą) tarp savo augščiausių 
urėdninkų. Jenerališko štabo kapitonas! 
Irkov už pinigus pardavinėjo didžiausius 
maskoliškos kariumenės sekretus. Ilgai 
maskolių jenerolai negalėjo žinoti, kas 
praneša japonams apie jųplianus, bet ant 
galo susekė. Kapitoną Irkovą sudijo 
karišku sudu ir kaipo bausmę už jo išda- 
vėjystę jam paskyrė sunkų darbą kator
goje prie karuko 25 metus.

Raudono Kryžiaus'draugijos masko
liška šaka turėjo savo susirinkimą, ant 
kurio išduota atskaita. Pasirodo, juog 
draugija turi penkis milijonus rublių tur
to; aukų paskutiniame laike gauta 470. 
000, o išduota jau GOO.OOO.

Karės laike draugija išleis po 1700. 
00 rublių užlaikymui ligonbučių, kuriuo
se gydys >r Hgys sužeistus japonų karėje 
maskoliškus kareivius.

Kynų jurininkai praneša, juog mas
koliai paskandinę vandenyse prie pat 
Port Arthur’o daugybę minų, be jokio 
pliąno, teip kad nė patys n žino, kur jos 
guli. Dėlei tos priežasties garlaiviai ne- 
gal tuo daiktu plaukti, o ir kareiviškiems 
maskolių laivams nuolat gręsi tas pats 
pavojus. Daleidžiama, juog maskolių 
kareiviško laivo Bayn’o iškilimas į.orą 
atsitiko per jo užplaukimą ant vienos iš 
tolęių minų.

Maskolija pagal apskaitymą savo ge
ležinkelio per Siberiją kasdien pristoto po 
4,000 kareivių Į Mandžuriją, kur tikiasi 
susriėmimo su japonais.

Tuomi-pat geležinkeliu maskoliai, iš
ardę j dalis, išsiuntė ir šešis savo torpe
dinius laivus.

Prancūzija.

Paryžius jau nuo kelių dienų apimtas 
dideliu neramumu sulyg gresenčiam pavo
jui prancūzams ant Indo-Kyniško pussa- 
lio. Maskolijos ir Prancūzijos pasiunti
niai Kynuose iš teisybes pradeda bijotis 
galimo įvykti Japonijos su Kynais susi
vienijimo ir išstatymo užkabinančios ka
riumenės. Pirmiausioji to pasekmė bu
tų, žinomas daiktas, skerdynė visų sve
timtaučių Kynuose, kas būtinai turėtų 
iššaukti intervenciją (įsimaišymą) visų 
Europos viešpatysčių.

Tarp Paryžiaus ir Peterburgo kursuo
ja nuolatinės telegramos, su apsimainy- 
mais nuomonių, nes Prancūzija paskuti^ 
nojoj butų priversto stotis į karę dėl ap
gynimo savo kolionijų Indo-Kynfiose.

Sumiszimai Vladivostok*e.

Visi telegramai paduoda detali jas apie 
sumišimą Vladivostoko gyventojų. Da

ginius, juog japonai artinasi prie Vladi
vostoko, visi gyventojai to miesto pasi-4 
skubino ant gelžkelio stacijos ir žėdnas 
norėjo gauti sau bilietą, idant kuogrei- 
čiaus iš ten kur kitur išvažiuoti. Bet, 
ant nelaimės, visų norai negalėjo būti 
užganėdinti. Tie, kuriems bilietų neteko 
ir ant vietos pasilikti turėjo, po nuėjimui 
trūkio blaškėsi aimanaudami ant staci
jos, puolė ant kelių, mušėsi- į krūtis ir 
siūlė visu savo turtus gelžkelio urėdnin- 
kams, idant tik jiems daleistų iš miėsto 
išvažiuoti. ^Šitoks spektaklius traukėsi 
per tris dienas, pakol ant galo formališ- 
kai netapo sulaikytas išvažiavimas civili
škų žmonių iš miesto. Vienok daugumas 
žmonių iškeliavo pėkščia į Azijos gilumą.

Isz Amerikos.
Shenandoah, Pa

Read ingo kasyklos šią nedėlią dirbo 
tris dienas, pereitą-gi sąvaitę tik dvi. 
Taigi daugybės žmonių be darbo turėjo 
laiko apsirūpinti savo reikalus prieš 
Šventes.

Sv. Jurgio lietuviškoje bažnyčioje ku
nigai klausė išpažinties kasdien* iki pie
tų ir ilginus.

Daugybės žmonių, ypač jaunų vaiki
nų, privažiavo iš Lietuvos.

Shenandoah’rio parapijonai kalba, 
kad būtinai reikalingas esąs trečias kuni 
gas prie šv. Jurgio bažnyčios.

Per Verbą ir pereitame Panedėlije She
nandoah’riję lankėsi koks ten vyras su 
10 metų vaiku iš Mt. Carmel. Vyras 
slapstėsi.^valgydavo angliškose restaura
cijose; o vaikas, jo pasiųstas, pasidavęs 
už Baltuškevičiuką iš Colorftdos kaimelio 
kolektavojo neva ant maisto. Bet kad 
užėjo pas a. a. Baltuškevičienės gimines^ 
tai tie buvo suėmę, ale pagailėję verkian
čio vaiko, paleido. Kaip žinoma, Baltuš- 
kevičienę peršovė jos vyras; ji pasimirė, 
o vyrą paėmus į kalėjimą, jų vaikų septy
netas liko be jokios globos. Taigi iš tos 
progos ir pasinaudojo koks latrelis ir pa
siėmęs iš Mt. Carmel’io vaiką vieno čia 
pažįstamo žmogaus, gana daug pinigų 
prisirinko.

Dabar bet daugumas jo tykuoja ir ža
da gerai jį pamokinti, kad nereiktų dau
ginus jam svieto prigaudinėti.

Baltuškevičių vaikai reikalauja pagel- 
bos, ale bus geri, visų pažįstami žmonės, 
kurie dėl jų labo prašys žmonių pagelbos.

Baimė nuo raupų.

Shamokin, Pa. Nekokis žmogelis Jo- 
"hn Dingier, atvažiavęs iš Shamokino į 
Ashland, norėjo ant karo užsėsti, idant
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j Shenandoah atvažiuotų, kada keli žmo
nės patėmijo jo spuogais apdengtą veidą 
ir tuojau pasakė, kad tai raupais sergan
tis. Atšaukta vyriausybė, vieton žmogų 
paėmusi Į hospitalą, liepė jam kuogrei- 
čiausiai iš pavieto prasišalinti. Pulkas 
žmonių veik pradėjo bėdžių vytis. Jis 
kreipės Į Ashland, bet ir iš ten miesto vy
riausybė jį išrodė, ant ko jis galiausiai 
j Mt. Carmel nukako. Čia jį pagavę, 
įsodino uždarytame vežime ir nugabeno j 
Shamokiną, kur ant ulyčios paleidę, liepė 
jam eiti kur pirma gyveno. Kaip vėliau 
išrado, buvo tai valkūnas kraučius, o 
daktarams jį peržiurėjus apsireiškė, kad 
jis suvis ne raupais sirgo, bet nuo daug 
gėrymo tokį spoguotą veidą įgavęs buvo. 
Peiktinas daiktas yra tai, kad miestų vy
riausybės tokį bėdžių po visą apielinkę 
gainiojas, vieton tuojaus paėmę į ligon- 
butį, kaip jis to prašė.

New Yorko budavonininkų straikas.

Didžiausioji dalis New Yorko buda
vonininkų dar vis nedirba. Mūrininkai 
prižadėjo darbą vėl užimti, jei darbo da
vėjai pasižadėtų ne kitokius darbininkus 
į darbą priimti, kaip tik unistus. Šitas 
prašymas vienok tapo atmestas. Tokiu 
budu apie 20 tukst. darbininkų be darbo 
buna.

Milioną dol. pataisymui Delawares.

Washingtonas. Tarp bilų, paduotų 
valdžiai Washington’e, randasi tarp kit
ko ir prašymas vieno miliono dol. dėl iš
vedimo projekto pataisymo Delaawre 
upės, prasidedant nuo Christian St., Phi- 
ladelphijoj, iki Delaware Bay. Tolinus 
reikalaujama budavojimui paeto namų 
Allentown’e 25,000 dol., Atfantic City 
25,000 dol., Lebanon 10,250 dol., Nor
ristown 20,000 dol. ir West Chester 10, 
000 dol.

Tvanai Michigan’o valstijoj.

Grand Rapids, Mich. Sįmetinis tva
nas vakarinėj dalyj Michigano yra did
žiausias kai kada nors per paskutinius 35 
metus. Grand River kįla su didžiausiu 
smarkumu ir daugel pakalnių pavertė į 
ežerus. Upės platumas vietose kelias my
lias skaito. Vakarinė dalis miesto Grand 
Rapids per šešes pėdas vandeniu apdengta. 
Apie 3000 namų vandeniu apsemti ir šei
mynos negali išeiti. Fabrikai sustojo ir 
apie 10 tukst. darbininkų švenčia. Iki- 
šiol padarytoji blėdis sprendžiama ant 
pusantro miliono dol. Pietų pusėje nuo 
miesto yra upė 5 mylias plati. Kiekvie
nas tiltas ir pylimas yra arba suvis iš
griauti arba teip paiškadyti, kad netru
kus turės sugriūti. Trukių susinešimas 
visiškai sustojęs. Šįvakar, nedėlioję, pra
dėjo oras atvėsti ir vanduo apsitraukia 
ledu. Šaltis bėdniems žmonėms daug 
kęsti duos.

Makarovas lauks, kol ateis daugiaus 
kariškų laivų nuo Baltijos jūrių, o tada 
žada gerai kailį išplakti japonams

Baisi nepagada.
Smarki vėtra persitraukė per Manito- 

bos valstiją ir ištiko miestelį Higginsv- 
ville. Laike penkių minutų nuo vėtros iš
tikimo buvo ulyčios pėdos storume kriuša 
apdengtos. Puolęsis ledas turėjo kartais 
vištos kiaušinio didumą. Apie 50 namų 
sugriovė, o skaitlius žmonių likos sužeis
tas. Kadangi ir elektrikos priveliimai 
supustyti, tai miestelis dabar tamsoje 
būti tur.

Nelaimė kasykloj.
Wilkesbarre, Pa., 26 kovo. Šįryt at

sitiko nelaimė Dorrence kasykloj Lehigh 
Valley kompanijos. Skaitlių darbininkų 
leidžiant žemyn į mainas, truko nuleidi
mo lencugas ir darbininkai nuvirto 600 
pėdų giliai ir nemislijama, kad nors vie
nas gyvas išliko.

Paskiausios žinios isz kares.
Caras telegrapavo pas vice karalių 

Aleksiejevą, kad visiems apicierams ir 
matrosams torpedinio laivo Silni anas 
caro varde padalintų po šv. Jurgio kry
žių už drąsą parodytą nedėlioję, japo
nams mėginant paskandinti keturis lai
vus išeigoje iš Port Arturo prieplaukos. 
Garlaivis Silni metėsi ant visos japonų 
torpėdinų laivų flotos ir buvo kuone pa
skandintas, bet išsigelbėjo, o visus ketu
ris japonų laivus paskandino,paleidęs tor
pedines minas.

Utaniinke jenerolas Misčenko su savo 
kazokų pulkais užpuolė ant keturių 
skvadronų japonų raitelių ir tics Chong 
Ju išmušęs jų daugybę, pasitraukė atgal, 
nes japonai, pamaję savuosius žūvant, 
pasiuntė jiems didelę pagelbą; maskolių 
vaiskas buvo toli, taigi jen. Misčenko ne
galėj® tikėtis, kad ir jam ateis pagelba.

* *
Maskolių admirolas Makarov vėl iš

plaukė su savo kariškais laivais iš Port 
Arturo prjeplaukos, jieskodamas japoniš
kų laivų, liet nerado.

Angliški laikraščiai buvo garsinę, kad 
maskolių laivyne jau suvis sumušta ir 
kad maskoliai' nedrįs dauginus nei no
sies iškišti iš prieplaukos. Dabar-gi pa
sirodo, kad ne teip prastai dar su mas
koliaus laivais.

♦
Visi dabar kalba, kad japonai nega

lės atvežti savo kareivių į New Chwang, 
kaip buvo rengęsi, nes maskoliškas admi
rolas Makarov jiems gali gerą baiką iš
kirsti.

Korespondencij a.
Newbritain, Conn.

Nė vienais metais teip pas mus nesi
skubino prie velykinės išpažinties, kaip 
šįmet. Mat. musų valnamaniai didei ap
siriko. Sukurstė parapiją, norėdami iš
ardyti. Teisybė, ir buvo nckurie nuėję 
pas vyskupą skųstis, kad kunigas neklau
so parapijos. Vyskupas pasakė, kad 
„mano diecezijoj visur kunigai valdo pa
rapijas, o ne parapijos kunigus. ” Nu
ėję pas lojerį, teipgi nieko nepasiekė. Bet 
valnamaniai nė kiek nesnaudė, ir štai ką 
sumislijo: ėmė kalbinėti parapijoms, kad 
neduotų pinigų ant bažnyčios, o kaip keli 
ir paklausė anų; liet greitai susiprato pa
skui.

Kvailiai valnamaniai: caras su baus
me neperverčia tikėjimo, o jie nori liežu
viais perversti.

Nekuris Trimitą rašo „Vienybėje” N. 
11, buk kun. Zebris pakvietęs poliemonus 
rinkti dešimtukų. Bet tada kun. Zebrio 
suvis nebuvo namie, o svetimas kunigas 
laikė mišias. O poliemonas stovėjo Jie 
prie dešimtukų, bet ant said voko, ir ka
žin* keno buvo kviestas. Vaikstinas.

Balius! Balius!
Kuopa 30-ta S. L. R. K. A. kelia di

delį balių antrą dieną Velykų, Balandžio 
4 dieną, ant Music Hall, Scranton, Pa. 
Geriausias ir gražiausias pasilinksmini
mas po gavėnės. Puiki muzika, gardus 
užkandžiai, smagiausias jaunimas. Pra
džia ant 7 vakare. Inžanga vyrams 25 
centai, moterims uždyką. Užprašo

Komitetas. "
Balius! Balius! Balius!

Lietuviškos parapijos Forest City, Pa., 
atsibus antrą dieną Velykų. Muzikantai 
grieš tautiškus šokius. Bus smagus su
sirinkimas švarių žmonių. Visus už
prašo Komitetas.

McKees Rock, Pa., parapija šv. Vin
cento ir Povilo

pajieško lietuvį kunigą
už prabaščių. Gera parapija, graži 

bažnyčia ir klebonija. Meldžiame susi
rašyti ant adreso parapijos prezidento: 
St. Guiskis, 538 Chartiers Ave., McKees 
Rock, Pa.

Vargamistra
pajieško vietos prie lietuviškos para

pijos. Neseniai pribuvo iš Lietuvos, tu
ri paliudijimus nuo profesorių kaip ir 
nuo kunigų iš Lietuvos. Adresas:

Pranciškus Mekšrunas,
517 South Front St., Philadelphia, Pa.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianu fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan e laike l>e 
perstoji m o tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystespo 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue
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Visiems savo skaitytojams Žvaigž
dys redakcija linki kuolinksmiausiųVelykų 
Švenčių. Gražiai tąs šventes bešvęzdami, 
kurie dar neatsilyginote su mumis, laiko 
turėdami prisiųskit užmokestį už laik
raštį. Kurie-gi mokate surašyti, nepa
tingėkit parašyti nors trumpas žinutes 
iš savo apielinkės, idant galėtumėme Jū
sų susiedu gražus apsiėjimus parodyti 
kaipo paveizdą (priklodą) visos Amerikos 
lietuviams, o peiktinus papročius išpeikę 
kad Jums padėtumėme greičiaus iš savo 
tarpo išrauti.

Taigi linksmą Alleliują visiems linkime!

Šitame Žvaigždės numerije pradedame 
spaudinti a. a. daktaro Pietario apysaką 
„Algimantas arba Lietuviai .13-tame 
šimtmetije”, kuri bus atspausta ir sky
rium 4 knygose. Bus ta labai akyva is
toriška apysaka ir ją skaitantie pama
tys, kaip musų protėviai žiloje senovėje 
>vargti turėjo, kol įstengė sudaryti Lie
tuvos kunigaikštystę, pastojusią viena 
iš drūčiausių savo laiko šalių. Istorikai 
rasi galės ką pasakyti prieš Dr Pietario 
nupiešimą 13-to amžiaus mus protėvių 
gyvenimo,bet kiekvienam lietuviui tėvy

nainiui jie be naudos bus pažinimas jojo 
nupiešto paveikslo. Nevieną tos apy
sakos perskaitymas iš atšalusio padarys 
karštesnių lietuviu ir nevieno prote ir šir
dį je sukels naujus supratimus, naujus 
troškimus. Už gavimą šitos apysakos 
privalome ištarti ačių Tėvynės Sargo re
dakcijai, su kuria a. a. Dr Pietarį rišo 
£^na ankštus ryšiai.

Naujai prisirašė prie S. L. R. K. A.: 
Prie 17 kuopos, Wilkesbarre, Pa.:

Elena Ignatavičiutė 
Juozas Valentą 
Konstancija Valentienė 
Antanas Berneckas. 
Juzė Januškienė 
Marijona Januškiutė.

Prie S kuopos, Cleveland, O.: 
Plecidas Sakauskas 
Mikalina Kazlauskienė.

Prie draug. šv. Ražančiaus, Shenando
ah, Pa.:

Magdė Žilinskienė 
Marė Grigutienė 
Ona Vendoviutė 
Jieva Akromienė 
Magdė Kapočienė.

J. Kasulaitis, Centr. sekr.

Teipj’adinami mūsų „tautiečiai” She- 
nandoah’rio apielinkėje neturi pasekmės 
paskutiniame laike. Beplatindami savo 
tautietišką Susivienijimą jie perdaug pri
melavo, nuolatos garsindami, buk kata
likiškas Susivienijimas prastai finansiš
kai stovįs, kad bankrutijąs ir tt..
Nuolat tokias zaunas girdėdamas tuas 
mažos dvasios ir katalikas patikėjo, ėmė- 
abejoti apie katalikiško Susivienyjįmo 
naudingumą, o kitas net prisirašė prie 
išsiliuosavusiųjų iš katalikiškos įtekmės 
tautiečių Susivienyjįmo. Pasitaikius 
bet smerčiai poros sąnarių Shenando- 
ah’rio apielinkėje, kad musu kasierius p. 
Radzevičius tuojaus be jokių tąrynių iš
mokėjo posmertinę, tai žmonės pamatę, 
kad tų poneliti zaunos tai tuščias vėjas. 
Lietuvių Katalikiškasis Susivienijimas, 
jau kelioliką metų gyvuodamas, dar nė 
vienam mirusiam sąnariui neatsakė pa- 
gelbos, nežiūrėjo, ar jie seniai, ar nese
niai prisirašė, bet tuojaus išmokėjo po- 
smertinęir nereikėjo, kaip pas tautiečius, 
tąsytis ir laukti seimo, kol posmertinė 
bus užmokėta. Dėlto nedyvai, kad ir 
Shenandoah’rio parapijoje ėmė žmonės 
žymiai rašytis prie Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo, dabar jau per 200 yra 
Shenandoah’rio parapijonų prigulinčių 
prie Katalikiško Susivienijimo. Vienų 
Moterių Ražančiaus Draugystės yra pri- 
sirašusių į 80, o kol ateis seimas, kuris 
šįmet gegužio mėnesyje bus musų mies
te, tai vienų Moterių^fąžaneaus Draugi
jos bus į 100, kurios prisirašys. Reikia 
tik, kad vieni kitus sudrutintų, paragih- 
tų, vieni kitiem paaiškintų naudą, tada 
pasidarys gražus pulkelis ir bus mums 
patiems prisirašiusiems didelė nauda, nes 
užtikrinta pagelba nelaimingame atsiti
kime.

Susivienijimo Reikaluose.

ISZ LIETUVOS.

Naujamiesty s, Panev. p.
Pabaigoje lapkričio mėnesio Nauja

miesčio urėdninkas T. Wirkauskys, nu
duodamas jieškojimą šaudyklių, įsi
griovė į triobą, kur keliolika vaikučių 
mokės lietuviškai skaityti. Kitas turėjo 
rankelėse elementorių, kitas jau knygelę. 
Ineinant maskoliui, tuoj nublaškė visi 
knygeles čia pat ant suolo, o uriadninkas 
visas jąs susirinkęs išsivežė ir sako jau 
-pristatęs asesoriui, apskųsdamas ir tą 
ūkininką, pas kurį vaikai buvo, ir tą 
žmogų, kurs juos mokė. Wirkauskis per 
labai darbštus policeiskys. Vostik šįmet 
atvykęs į Naujamiestį, tuoj pradėjo tar
nystę nuo apuostymo škaplierninkų ir 
vargais-ne-galais atrado — vieną tik ka
lendorių. Raportavojo džiaugsmingai, 
bet nieko nelaimėjo, nes viskas nutilo. 
Matyt kalendorių dabar nebepersekioja. 
— Vaskoniečiai (tai atsitiko Vaskonių 
sodžiuje) matyt dar nėra kariavę už lietu
višką vaikų mokinimą, kad nemokėjo 
vaikams įsakyti, juog maskoliui įeinant, 
knygelės ir popiergaliai reikia už ančio 
kišti ir nuduoti, juog bovijasi. Teip ga
lima akis burliokui apvilkti, o kad ir ne
įtikėtų, tai visgi negalėtų prisikabinti, 
neturėdamas mokslo vadovėlių rankose., 
Pradėjus po užančius graibytis, nors teip 
daryti neturi tiesos, vaikai gali išbėgioti 
laukan. Tai viena. Antra, kad nebūtų 
liežūvnašų, niekas ir nežinotų, kas po so
džius dedas. Ne tiek policeiskius, kiek 
šitokius judošius — pardavėjus, bauskite 
nešlovės vardu ir nesidraugavimu su jais.

Čia yra pažymėtinas dalykas, kaip 
ruskių valdžia nemoka sutaikinti savo 
reikalavimų su vietinių gyventojų reika
lais. Neleidžia, padėkim, mokkintis lietu
viškai skaityti, o maldaknyges leidžia tu
rėti, nes žino; kad ta paslapčiomis iš 
Prūsų atkeliauja. Dar didesnis dyvas, 
juog bausdami už užlaikymą „naminių 
mokyklų”, labai džiaugias, kad vaikai, 
atėję į valsčiaus mokyklą, jau pramokinti 
savaip. Pirmutinis valsčiaus mokytojo 
klausimas yra: Ar jau pramokintas sa
vaip? Jei pramokintas, mokintojas sako: 
Tai gerai! nes jam pusė darbo belieka su
pažindinti vaiką tik su kitokia išvaizda 
literų, ir jau vaikas skaitys. Jei vaikas 
dar nepramokytas „savaip”, tai mokyto
jas teip vaipos kaip kad norėtų pasakyti: 
Eikite jus šalin nuo mano mokyklos! neš
kite nuo manęs tą didį klapatą — išmoki- 
nimą skaityti vaiką nežinomoje kalboje! 
Kad vaikas išmoktų skaityti ruskai. turi 
visu pirmu permanyti tuos žodžius, kurie 
reikia iš literų sudėti, t. y. turi pirm šiek 
tiek kalbos pramokti. Kitaip ką-gi jis 
žinos, ar gerai tarsnius sudėjo, ar nege
rai? Bus viena tik kankynė. Taikodel-gi 
gina „savaip’ ’ mokytis? Jug lietuvių vai
kai, lietuviškai pramokę, neatsisako nuo 
rusiškos mokyklos ir rusiškai pramoksta.
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Ne, lietuviai! Persekios jus ar ne perse
kios, kentėkit, sukitės, kaip išmanydami, 
pirkite, kas galima, štriopus mokėkite, 
kalinyje sėdėkite, o vaiky lietuviškai 
skaityti ir rašyti mokyti nepaliaukite! 
Kentesite už gerą dalyką, už pamintas 
jysy tiesas, ne už kokius blogus darbus, 
o kentėdami už teisylx; persekiojimus grei
čiau sulauksite, kad teisybė viršų paims. 
Nekariaudami už teisybę, kuomet-gi su
lauksime gero galo — laisvės saviškai mo- 
kjtis iškalose, kaip mokias žydai ir lat
viai. Kokie mes kaltesni už juos, kad jie 
drąsiai savo liežuviu mataruoja, o mums 
per nevalią tą liežuvi išplėšti nori? ir dar 
pyksta, kad iš geros valios išsižioti neno
rime. Baudė katinas pelę, kad nuo jo pa
bėgti norėjo, o pelė, atsakydama, sucypė: 
O ką geresnio bučiau pelniusi, kad nebū
čiau bėgusi? — Tiesa, vis tiek butu su
ėsta buvusi, o kad but išbėgt pavykę, bu
tu gyva buvusi.

Mokyklų dauginimas.

Kad per pereitus trejus metus Kauno 
gubernijoje pastatė tik Į 22 naujas vals
čiaus mokyklas, tai per vienus tik per
nykščius pastatė Į 24-! Tame skaitliuje 
keletą grynai moteriškų mokyklų, t. y. 
kur moterys-ruskės inokįs lietuves mergai
tes. Kaip nemalonus bus sątikiai tarp 
mergyčių, nesuprantančių savo mokįtojos 
kalbos! Jau ir Ik* to lietuviui-vaikui šal
ta ir nejauku esti svetimoje troboje, sve- 
timaip papuoštoje su svetimu mokįtoju! 
Iš pradžios teip nepadoru esti, kaip nuo
gam (plikam) taq> apsivilkusių. Nelabai 
apsipranti ir per kelias sekančias žiemas. 
Mergaitės bailesnės, nedrąsesnes, lipšnes
nės, tad daugiau širdies reikalauja, o 
kaip tą širdingumą mokytoja parodys, 
kad nežino, kaip pasakyti?

Ne! jei berniukai turi mokslą pradėti 
nuo savosios kalbos, tai mergaitės — tuo 
labiaus. Ir čia mums reikia kariauti: 
neleisti Į moteriškųjų mokyklą, kol neįves 
bent pirmuosiuose metuose mokslo lietu
viškos kalbos! Kam-gi nelaimingus nicp 
giočgalius be reikalo (tankinti? Kam ro
dos reikalingos busią svetimos kalbos, te
mokime namie, pirma savaip pramokinę. 
Mokslas žmonėms reikalingas. O ko mer
gaitės - piemenės ruskoje mokykloje iš
moks? kalbėti raškai? tai dar ne moks
las. Dainuoti saldotiškai? Lietuviškos 
dainos daug gražesnės, šimtą kartų gra
žesnės ir jausmingesnės, neg maskoliški 
ralalojai. Reikalaukime, reikalaukime 
įleidimo lietuviškos kalbos į mokyklą! 
Jei neklausys musų teisingų žodžių, reika
laukime darbu — neleisdami vaikų, ypač 
mergaičių, į grynai rašką učilką. Juo- 
giai į vyriškąją mokyklą mergaičių nega
lima leisti, po grieku tiesiog užginti rei
kia, tai jau nebe šimtą kartų buvo jums 
išaiškinta ir dar kada nors prisiminsime.

Mokytojas nusiskandino.
Gruzdžiai, Šiaulių p. Valsčiaus mo

kytojas atėjo pas pačto perdėtinį, su ku
riuo labai geruoju gyveno, ir užsimetė iš
vesti jį pasivaikščioti. Bet tam atsisa
kius dėl vėlumo ir neturėjimo laiko, mo
kytojas prašė, kad bent palydėtu. Juo- 
dum išėjus pro duris, mokytojas puolė 
ant pačtoriaus, ėmė smaugti ir su lazda 
per galvą mušti , o kad jau parvirto ir 
knarkti pradėjo, pabėgo ir sektame upely
je vienu sutrų, akmeni ant kaklo prisi
rišęs, prisigirdė. Visas buvo sausas, tik 
galva vandenyje. Cia-pat gulėjo knyga, 
ant kurios užrašė jautrių atsisveikinimą 
su jaunute savo pačia. Žmonės šneka, 
juog priežastis nusiskandinimo buvę ko
kie ten pinigai iš Amerikos atsiųsti ir pa- 
čtc gulintis, o učitelis norėjęs juos su
čiuopti. — Musų ..učiteliams" nevyksta: 
andai Joniškyje vienas pasikorė iš gir
tuoklystės, dabar štai nusiskandino dėl 
vagystės. Jau tokiems savo dukterės 
neduočiau mokįti, kaip sau nori...

Valsčiaus dalykai.
Ramygala, Panrr. p. Vienybė—galybė,teisin
gai žmonių sakoma. Tai jau prityrė ir ra- 
mygaliečiai. Pereitus metus atsiuntė 
čionai uriadninką Gerasimow’a, jau 
Smilgiuose pragarsėjusį visokiais uosty
mais kur nereikia, ir kryžių laužymu. 
Teip ir pas mus visomis vėkomis stengėsi 
surinkti žmonelių nusidėjimus prieš val
džią. Iš pradžios jam gerai sekėsi. Pir
miausia pavyko jam gauti atsišaukimą 
per šimtininką Akuneričių, toliaus pavy
ko išbaidyti valsčiaus raštininką, kurs 
su juo nedraugavo; ant galo, pradėjo 
nuožmiai apseiti su dešimtininkais, o 
Juoz. Krištonaitį, užsidaręs vieną, smar
kiai sumušė. Kr. apsiskunde spraunin- 
kui, Ik t nieko nelaimėjo. O kada jis pa
siekė širdį ir miestelio gyventojams, ku
rių yra į 100 vyrų, tai tie ir susivienyjo; ■ 
susėję sutarė ir vieni apsiskunde guber-1 
natoriui, o kiti užsirašė už liudytojus. , 
Gerasimovas nei sapnuote nesapnavo, kad ■ 
vien tik vienai sąvaitei praslinkus nuo 
asesoriaus ištyrimo, taptų ant visados! 
nuo tarnystės atstatytas ir į sūdo rankas 
atiduotas. 1) In jo vietą atvyko kitas, Į 
kurs išrodo kaip šilkinys. Na. teip ir iš- ■ 
puola žmonių tarnams: visur tarnai pri-j 
valo būti švelniais ir nuoleidžiais. Bet' 
musų tarnams ne pernelyg gali įtikėti: iš1 
pradžios visi geri, kol nepamato musų 
kvailystės ir nuoleidumo; tad ir ima jo
dinėti kaip ir kiti. Kad žmonės labiaus 
dabotų, ar visados tarnai stato koją į 
savo vietą, tai, žinoma, neduotų teip 
viešpatauti. Ak, neužmirškime, juog vie
nybė — galybė!

Išardytos pusponio magaryčios.
Kaip visados, teip ir šįmet rinkimams 

staršinos prisiėjus, atsirado daug kandi-
j atų, kurie pravaišina rinktiniams poke-

letą rublių, o į ponus nepakliūva. Ga- 
bulų Gabulas jau buvo gavęs 30 balsų, 
bet kad didžioji dalis prisilaikė prie bu
vusiojo Ant. Ciniko, tai Gabulas pasiliko 
vien jo pagclbininku. Ir tai neblogai — 
visgi nebetoli nuo ponystės, kurią visgi 
priderėtų aplieti. Na-gi ir ėmė jį alinėje 
lyg lubų kiloti ir butų iškiloję vaišės, kad 
ne vienas juokdarys, kurs teip skaudžiai 
įžnybo jam į pasturgalį, juog tam viskas 
iš galvos iškrito, ir ėmė iš apmaudos plū
sti ant visų. Pasijutęs apjuoktu, maga
ryčių nebestatė. Ak, tie nereikalingiejei: 
už jų kalbos, žiūrėk, kiekai žmonių liežu
vis išdžiuvo!

Lietuviškos spaudos klausimas 
jau yra ministrų komitete, į kurį Vilniaus 
gen-gubematorius Mirskis rašęs neseniai, 
idant komitetas pasiskubintų su galutinu 
to klausimo išrišimu. Lenkiškoji musų 
dvarponių partija siuntusi, kaip girdėt, 
kunigaikštį B. Oginskį pas Mirskį ir pas 
ministrą vidaus dalykų su perstatymu, 
kad lietuviams neleistų maldaknyges ir 
kalendorius spaudinti. Tatai musų prie- 
teliai!

Spaudos klausimas, visi pasakojo, bu
siąs išrištas vėliausiai lapkrityje, o štai 
jau ir sausis, o kaip nieko nėra, teip nie
ko. Jau matyt mum tik akis nori ap
vilkti. Geresnis žvirblis, anot to, ran
kose, negu gervė debesyse. Geresnis Prūsų 
laikraštis šiandieną, negu prižadėti kny
gų vežimai — už šimto metų! Imkime- 
gi, ką galime gauti, o ne ko širdis trokš
ta! (Iš Tėvynės Sargo.)

Isz Londono.
Garbingiems ,,Žvaigždės" skaityto

jams ukvatijuosi šį-tą parašyti apie Lon
dono lietuvius. Siuom kartu neturiu 
teip ką labai naujo pranešti. Bet ne 
pro šalį bus ir apie šituos dalykus žino
ti, kaip pas mus stovi dalykai Tcisy- 
l>ė, dabar mus parapija drūta, bet kito
kių dalykų mums stokuoja, ir męs patys 
turim pripažinti, kad musų broliai kitur, 
ypač Amerikoje, augščiau už mus stovi., 
Jie turi užsidėję spaustuves, išlcidinėja 
savo prigimtoj kalboj laikraščius,iš kurių 
ir męs pasinaudoti galim. Tūlose vie
tose turi lietuviai savo bankas, kuriose 
prilaiko visokių žemių pinigus. Pribu
vus musų broliams Amerikon, daug leng
vinus yra jiems pradėti gyvenimą vesti, 
kadangi greičiaus gauna pagelbą pas sa
vuosius. Noriu kalbėti keletą žodžių 
apie lietuvius, pribuvusius Anglijon. 
Labai sunku jiems pradėti gyvenimą ve
sti, nes lietuvis, lipęs iš šipo, tankiausiai 
patenka pirmiausiai į žydų rankas. Tie 
tada žino atlupti jiems ir paskutinį gra
šį, ir palieka žmogų didžiausiame varge;; 
ir patys lietuviai nenori tokio bėdžio pri
imti, kartais nė pernakvoti neleidžia. 
Kad tik londoniečiai, perskaitę šitą 
straipsnelį, apie tai pamislytų, kaip pa-
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lengvinti tokiems ateiviams jų biedną pa
dėjimą; o tas jnk nereikalautų daug kaš
tų, tik vienybės reikia. Negaliu daug 
apie tai rašyti, nes nesu galvočius, bet 
tik prastas darbininkas. Nepaliksiu 
nepaminėjęs apie atsibuvusį 13 d. Vasa
rio parapijos balių. Žmonių susirinko 
ant baliaus dikčiai ir visi puikiai užsilai
kė, net miela paminėti. Inžanga vyrams 
buvo po vieną šilingą, moterims po 6 pe
nus, o vaikus iki 8 metų uždyką įleido. 
Atnešė balius pusėtiną pelną.

J. Tasmukas.

Korespondencij os.

Waukegan, Ill.
Kunigas Mateušas Smalenskis, klebonas 
lietuviškos švento Baltramiejaus parapi
jos, pasirgęs penkias sąvaites, 16 d. ko
vo, seredos ryte, mirė. Minėtoj parapi
joj klebonu išbuvo du metu suvirstam, 
kunigas buvo kantraus budo, kad ir men
ką sveikatą turėjo, vienok rūpinosi,kiek 
galėdamas, užganėdinti visų dvasiškus 
reikalus.
Laidotuvės atsibuvo šiaip: ketvergo va
kare kūnas iš klebonijos buvo išneštas 
į bažnyčią kur išbuvo iki nedėlios pirmai 
valandai po piet. Kad ir teip ilgai išbu
vo, vienok iškilmių jokių nebuvo, kaipo 
tai egzekvijų, pamokslų ir tt. Lietuviš
kas kunigas buvo tik vienas, iš Chicago 
kun. Kraučiunas, kuris atlaikė sumą ne- 
dėlioj. Ant pirmos pribuvo 3 kunigai 
svetimtaučiai, kurie giedodami palydėjo 
kūną iki bažnyčios durių. Palydėjo teip- 
gi dvi vietinės pagelbinės draugystės, pa 
surengusios savo uniformuose, iki geležin
kelio stacijai ir sugrįžo atgal. Kūną iš
vežė į Chicago; kaip ir kame ten palaido
jo, to nežinau F. V.

Parvežus nedėlios vakare į Chicago 
kūną a.a kun. Smalensko, pašarvojo šv. 
Jurgio lietuviškoje bažnyčioje. Panedėly- 
je-gi buvo iškilmingos laidotuvės, ant kp- 
kupas sufraganas Muldoon.Reikia čia iš
reikšti pripažinimą chicagiškėms lietuvių 
draugystėms, kurios iš visų pusių suėjo 
ir su paroda pasitiko velionio lavoną, o 
Vytauto gvardija palydėjo net į kapus.

Chicagoje, kaip ir kituose dideliuose 
miestuose kožna parapija neturi savo ka 
pinių, net visos lenkiškos parapijos iki- 
šol neįstengė kapines įsitaisyti. Lietu
viai bet,' pasidėkavojant kun. Kraučiuno 
rupestingumui, įsitaisė sau kapines, po 
globa ’šv. Kazimiero, ir ant tų lietuviškų 
kapinių likos palaidotas a. a. kun. M, 
Smalenskas. Amžiną atilsį!

Forest City,. Pa.

,,Žvaigždės” 11 ir 12 num. vargamis- 
tra Pranas Mekšrunaspajieško vietos prie 
lietuviškos parapijos. Nematau rods nie

ko stebėtino tame, kad kas pa j ieško vie
tos; bet stebėtina išžiūri ir tendentiškai, 
kad jieškko vietos kaipo neseniai 
pribuvęs iš Lietuvos. P. 
Pranas Mekšrunas pas mus pribuvo iš 
Elizabeth, N-. J.; tenai buvo vargamistra 
apie du mėnesiu. Forest Cityj’e varga- 
mistravo ištisus metus. Lapkričio mė
nesyj pereitų metų ant špaltų ,,Žvaig
ždės” garsinos jau kaipo neseniai pribu
vęs iš Lietuvos. Gyrėsi gavęs vietą Phi- 
ladelphijoj, kur Gruodžio mėnesyj nuvyko.

Jeigu čia yra kitas Pranas Mekšru
nas, mano paaiškinimas jam nieko ne
kenks. Tas, kurs buvo pas mus už var- 
gamistrą, turi paliudinimus nuo vieno 
klebono iš Vilniaus gubernijos ir nuo kle
bono Balbieriškės parapijos, kunigo Sil
vestro Leonavičiaus.

Toks apsigarsinimas p. P. M. išrodo 
man labai keistas, todėl su skaitytojais 
,,Žvaigždės” noriu viršpaduota žinia pa
sidalyti. ‘ Kaimynas.

Per Szventes. 
Ponas Pipirgalvis sėdėjo linksmas sa

vo kanceliarijoje, juokavo su raštininkais 
ir su nepaprastu rimtumu ėmė po vieną 
popierą ir brėžė ant jo savo vardą ir pra
vardę maž-daug tam tikroje vietoje. Ži
noma, kitaip jis nebegalėjo kilioti ran
kas, nes prie mažiausio neatsargumo bu
tų parodęs visiems, kad perdaug tą dieną 
vizitų padarė. O dabar — nežinia dėlko 
— per šventas Velykas šviesus žmonės pu
čia Alleluja į stiklą su alkoholišku skysti
mu. Stiklas su panašiais skystimais ir* 
teip pas mus gana popuiiariškas; kad tik 
svetimas žmogus už stalo, tai namiškiams 
per šilta, jei butelis nepasimaišo. Bet 
velykos turi dar savo privilegiją: tada 
svetimi žmonės turi atsirasti namuose ir 
kožni aristokratiški namai’virsta į krau
tuvę, kur galima ir reikia ,be pinigų val
gyti ir gerti. Ponas Pipirgalvis, godo
damas bočių paprotį ir laiko reikalavimą, 
su vežėju aplankė visus draugus ir pažįs
tamus ir, siųsdamas į pragarą tuos, ką 
gėrimą pramanė,’, pagrįžo namon. Pa- 
raugėjęs, pavaitojęs, i gėrė sodos kokią 
unciją ir nuėjo į kanceliariją. Tai buvo 
jau antra Velykų diena. Apskritai imant, 
perdaug didelis pirsigėrimas atima žmo
gui energiją; bet p. Pipirgalvis buvo ki
tokio prigimimo: jis prigėręs buvo geras, 
meilus, linksmas ir drąsus. — Ką pa
giedosi? — paklausė jis įeinančio į kance
liariją silpno išbalusio pusamžio žmo
gaus.

— Ponas! buk teip geras, pasigailėk. 
Męs visi badą kenčiame. Ponas mane 
pažįsti, kartu pradėjome tarnauti. Li
gos prispaustas, apleidau tarnystą; da
bar galėčiau jau vėl užimti vietą, bet kur 
teip greit sugriebsi.

— Gerai, gerai, mano mielas: doras 
si žmogus, priglausiu. Akurat ’dabar

as made yra vieta ant penkiosdešimtieš 
į mėnesį.

— Ačių labai tamistai. t
— Ryt paduok prašymą.
— Ačiū, ačiū. Tai turiu viltį?

* — Pasakyta — padalyta.
Dorinskis su džiaugsmu apleido p. 

Pipirgalvio kanceliariją, kurs nepoilgo 
susitiko su pačia stalavoje.

— Ar žinai, geram žmogui prižadėjau 
pagelbininko sekretoriaus vietą.

— Kam teip? Capanskiui?
— Ne.Dorinskiui.
— Ar patrakai! Dieve mano! viską 

darai nepasikalbėjęs su manimi. Et, sa
kau, — į tikrą verguvę papuoliau! Verk
ti reikia. Viską padaro tau ant ašarų.

— Bet, mano miela, Capanskis turi 
vietą, Dorinskis be duonos sėdžia. Iš

tuštėjo per gydytojus visiškai: pačiai ir 
vaikams badas.

— Tesprogsta tie žalčiai, kas man per 
bėda, bet aš per jenerolienę N. prižadė
jau Capanskiui tą vietą.

— Aš prižadėjau Dorinskiui ir tas 
gaus.

Tai taręs, Pipirgalvis išėjo iš stala- 
vosios, kur atsiliepė balsingas Pipirgal- 
vienės verksmas.

Ant ryto atsirado Dorinskis kancelia
rijoje su prašymu ir reikalingais popie- 
riias. Pipirgalviui labai nemeilu buvo 
jį regėti. Jo širdyje pasikėlė karė: rei
kia prižadėjimas išpildyti, juk butų ne
gražu. — Išpuola geram žmdogui padėti 
reikale... Bet pati raudos nedėlias ir 
prikaišios... Po valandėlės jis išleido iš 
pagiriotos gerklės: — dėl rimtų priežas
čių pas mane tau vietos nėra. Daugiaus 
nelįsk į akis!

Už nedėlios pakilo toli girdėtas trank- 
smas Pipirgalvio salione. Pagrįžęs nuo 
vaišių jis aptyko savo pačią bedainuo
jant ir beskambinant kvartapijoną su 
Capanskiu drauge.

M a r g a 1 y s.

Tėmykite! Tėmykite!!

Balius kuopos No 30 S. L. R. K. A. 
atsiliks ne 4- d. balandžio, kaip buvo 
garsinta laikračiuose, bet trečią 
dieną Velykų (utarnyke) balan
džio 5 d. — Music-Hall, Scranton Pa.

Komitetas.

Iki 1-mai gegužio knygos už pusę prekės:
Gyvenimai Šventųjų, visos 6 dalys, 

gražiausi skaitymai kožnam katalikui, 
dručiausiame apdare su parašais ir pa
auksintu kryžium t i. k už 3 dol. 75c.

Lietuviški škaplieriai perkupčiams su 
didžiu nuleidimu parsiduoda 
perkupčiams tuzinais.

Maldaknygės ir kitos knygos kuopi- 
giausiai, už prisiuntimą pats apmoku. 
Užsirašyk adresą, nes neilgai garsįsiu.

T. Kizevičia,
518 W. Coal St., Shenandoah, Pa.
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ALGIHANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
Prakalba.

Apie mūsų praeitę mūsų seniai-proseniai beveik jo
kių žinių neužliko. Tiesa, randasi ten kokia tai lietu
viška kronika, sustatyta, rasi. Vytauto laikuose, bet 
apie tą kroniką kaip lenkai, teip rusai, teip ir vokiečiai 
nušneka, būtin ji niekam neverta, būtin ji melas...

Melas ar ne melas?
Jeigu būtų dasekta, juog ta kronika ištikto rašyta 

Vytauto laikuose, jeigu būtų dasekta, juog ta kronika 
rašyta su Vytauto žinia, ypač jeigu būtų žinoma, juog 
tą kroniką nors skaitė Vytautas, — tai męs galėtume 
sakyti, juog joje yra gryna teisybė. — Vytautas nebūtų 
praleidęs joki melą. Bet dabar galime remtis tik ant 
svetimų istorikų žodžių, o tie istorikai kiekvieną savo 
melą išduoda už ,,šventą teisybę”. Pertai užsitikėti ant 
jų žodžių jau suvis negalima.

Melas ar ne melas ta lietuviška kronika?
Jeigu ją rašė Lietuvoje ir jeigu ją rašė lietuvis, tai 

gali mislyti, juog tai ne melas, tiktai teisybė surašyta 
yra Lietuviškoje Kronikoje. Tiesa, faktai iš jos pa
imti suvis prieštarauja faktams, užrašytiems lenkiškose, 
rusiškose ir vokiškose kronikose, 1>et tai nieko dar ne
ženklina.

Rusiškose kronikose randasi žinia, juog būtin lietu
viškų kunigaikščių veislė paėjo iš Polocko kunigaikščių 
veisles (iš rusiškų kunigaikščių, einančių nuo Riuriko).

Palyginant su šitąja žinia randasi labai navatna lie
tuviškoje kronikoje. Teip tenai pasakyta, juog Min- 
gaila, Lietuvos kunigaikštis, apie 11 S3 metus norėjo 
užkariauti Pskovą (Plėšikavą) del savo jaunesnio sūnaus 
Ginvilos. Toliau randame žinią, juog apie 1186 metus 
Mingaila užkariavo Ginvilai Polocką, 
netiktai Polocku, l>et ir kitais gardais.
kūrė pilę Aršią, kurioje ir numirė. Ginvilos sūnūs Boris 
buvo Polocko kunigaikščiu. Boriso sūnus Rogvolodas 
(Ragvaldis), ant krikšto užvadintas Vosylium, turėjo 
sūnų Glėbą (Globį) ir dukterį Prakscdą. Šita duktė 
mirė Ryme ir pripažinta už šventą. Ir teip, kaip mato
me, ir lietuviška kronika beveik tą patį pasakoja, ką ir 
rusiška, juog terp Polocko ir Lietuvos kunigaikščių 
buvo giminyste. Jeigu katra iš tų kronikų meluoja, 
tai katra? Prasčiausias lietuvis laiko už didelę sau gėdą 
ką-nors pameluoti. Kroniką rašė ne prastas lietuvis, 
tiktai mokytas, dėlto ir klausimo negali būti, juog ra
šydamas nenorėjo meluoti.

Rusiškas kronikas kas rašė? Ruskiai. Ką rašo ar
šus rusiškas patriotas Antanavičia apie rusų kronikose 
paduotas žinias? Rašo, juog jąs falšuota atsakomai 
politiškam reikalui rusų. Dabar paklauskime, katros 
kronikos sumeluotos? ar mūsų, ar rusų?

Ir teip laikydamiesi lietuviškos kronikos busime vis 
tik arčiau teisybės, nei žiūrėdami ant kronikų kitų ša
lių, ypač artimų, kurios nuo amžių tikėjosi melu tai šį, 
tai tą išvilioti iš lietuvių.
^^■jipn nemisliju polemizavoti su minėtų tautų is- 

torftniUgjiemisli ju teipogi čionai rašyti istorišką mo- 
nografiją. Aš užsikėsiau čionai nubrėžti paveikslėlį 
musų praeities. kaip ta praeitis atsipiešė mano vaiden
tuvėje. ■ Gal but, juog čionai rasis ir tūli istoriški tak
otai klaidžiai paduoti; gal but, juog rasis nemažai ir 
kitų netobulumų, liet tai jau kitas dalykas. Čion ne 
istorija, tiktai apysaka — ant istoriško pastovio para
šyta. Jeigu ji negera, negerai parašyta, susimildami, 
parašykite geriau! Išverskite viršun visas mano klai- 

Ginvila valdė 
Be to jisai sū

dąs! Tegul nesilieka nė viena iš jų! Tiktai gražiai 
padarykite, tiktai akyvai, kad skaitytojas su noru grieb
tųsi už skaitymo.

Ne tame svarbumas, juog mano darbas niekam ne
vertas, tiktai tame, juog nėra kam dirbti.— Aš ir pats 
žinau apie vertastį savo darbo, liet ką padarysi, juog 
dėl geresnio daugumo trunka, o ypač, juog trunka 
gabumo.

U2PULTIS.
Tarpu Kirsnos kaimo ir pilės ant pievos vyrai ritinį 

mušė, mergos — vienos susėdusios šnabždenosi, kitos, 
išlėto niūniuodamos, vainikus pynė iš žydinčių žolynų. 
Maži vaikai ėjo vanagu, blezdingą šoko, o radosi ir 
labiau išdykę, kurie katinais eidami vieni kitus per dil
gyną ar per balaitę pertraukti taikė, pakeldami juokus 
ir tarpe užaugusių žmonių. Čion ir moters su prideng
tomis galvomis tai gobtuvais, tai skepetomis, sėdėjo 
pavėsyje. Netoli nuo moterių tėvai šeimynų, lietus vy
rai, ant lygumėlės paunksnyje plačiai iškerojusios liepos 
susėdę ir sugulę ant vejos, teiravosi apie namų darbus 
ir viešus reikalus. I’o kita liepa seniai žili šnekučia
vosi, kretendami žilomis galvoms, minėdami savo jau
nystę: gėrėjosi vaikais, anūkais. O kelios bačkelės, 
pavestos jų globai, aptaisytos šiaudais, kvėpė midum, 
kvėpė alum ir gardžia giria.

Nuo šito šventadieniškai besibov i jaučio pulko sky
rėsi trįs vyrai. Nekvietė jų pas save nė vieno ūgio vy
rai, nė seniai. Mergos, patėmijusios licsiartinančius 
prie savęs šituos vyrus, šnairuodamos traukėsi į šalį. 
Ir stovėjo per tai visi trįs jie nuošaliai, mėtydami pik
tus požvilgius ant kaimynų.

— Mamule! kodėl šitų vyrų niekas Į krūvą nepri
ima? — klausinėjo vaikas motinos.

— Dėlto, vaikeli, juog jie visi trįs piktadėjai. Ot, 
šitas baltplaukis ir kiaulakis su lašuotu veidu, tai žir
gų vagis; tamsus, juodplaukis — tai plėšikas, o ans tre
čias plačianosis, su perskelta lūpa, tai pasakoja, būtin. 
savo tėvą pasmaugęs.

Vaikas išgązdintomis akutėmis dėbtelėjo ant trijų 
vyrų ir užlindo už motinos.

Lengviais atdūsiais pūtė pietų vėjas, nešdamas lau
kų kvapsnis. Palengva s vyria vo žolynų žiedai ir smil
gų rusvos šluotaitės lingavo. Iš 1 to ošė medžiai, 
plezdcjo lapeliais. Ore judrios blezdingos narstė, lium
pavo cypsėdami dagiliai, ir vyturiai čiurkšdami tai ki
lo augštyn į jiadangę, tai leidosi žemyn ant dirvos. Ir 
ant visko krito — tiško karšti spinduliai saulės, norint 
ir apmalšinti ūkais. Krito jie ir ant tamsių, senų bok
štų pilės ir ant liepų pilėje ir ant triobų ir ant medžių 
mirgėjo. Tiško jie ir ant peteliškių ir visokių vabalų, 
dūzgiančių po pievą. Žėrėjo jie žieduose, liūliavo ir 
vilnyse rugių, nokstančių ant kalno.

Iš girios kelelių tame tarpe pasirodė beeinančiu du 
vyru. Vienas gana jau senas, prožilis, antras — vyras 
pačiame smagume amžiaus. Senis nešėsi kankles. Už- 
matę juodu, sujudėjo nuo pievos visi žmonės, ir seni ir 
jauni.

— Mergos! vyrai! kelkite! — šaukė iš pulko vyrų 
balsas jauno vaikino ir pridėjo:

Kelkit, vyrai, pentinuoti.
Šokit, mergos, pakalkiuotos;
Ir jūs, jaunos, gražios marčios, 
Ir jūs, senės — rūgščios, karčios.

Apdainuojamos senės ėmė puryti ant vaikino ir 
grąsyti jam. Per atsargumą tas bėgdamas toliau nuo 
bobų pulko, baigė savo dainą:

Vaikai maži,
. Diedai seni,

Stokit visi valkšna viena.
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Kelkit urmu, 
Kaip iš durnų, 
Štai, dainorius jau ateina.

— Jau vis ką-nors išmislys tas Domeika! — pratarė 
suaugęs jau vyras.

— Bile tiktai išmislas būtų gražus, Luiši, — atver
tė kitas.

— Bile nevogtų kaip Bindokas, — pridėjo trečias.
O tame tarpe prie pulko žmonių išlėto artinosi ir 

dainorius su savo bendru. Pulkelis nepakantrių vaikų, 
kaip pulkas lakių žvirblių, da per geras varsnas pasilei
do patikti visų geidžiamą dainorių, ir linksma gauja 
apspito jį aplinkui.

Linkon dainoriaus ėjo ir Domeika, nesiliaudamas 
ir naują dainą dainuodamas:

Visi mane bara,
. w Visi mane varo,

Visi mane vargdienėlį uja ir nekenčia.
Linksmas pažvilgys akių, traškaus pavyzdžio veidas 

su linksmu nusišypsojimu ant raudonų lupų, prieštara
vo jau pats per save žodžiams vaikino. O apsiėjimas 
ir ypač. Ėjo vaikinas pašokėdamas ir linksmai kojo- 
m i sumėtydamas prisiartino prie dainiaus, o paskui jį 
lėkė juokai ir linksmi patėmijimai.

— Tikras vargdienis!
— Kur ne vargdienis, ant vietos nenustygsta.
— O iš kur jis čion toks atsirado?
— Ten kur tai nuo Alytos, — į svečius atkeliavo. 

Jaunas, meilus’jr labai linksmas vyrukas, — patėmijo 
senyvas žmogus.

Tokie balsai lydėjo einantį vaikiną. O tame tarpe 
kiti balsai, ypač mergų, aukė į dainorių kreipdamiesi:

— Sereikėli, užskambinki linksmą!
— Naują, Sereikėli! — prašė kiti.
— Duokite jau, jūs, nuobradai, nors kveptelti žmo

gui! — sutrėmė dainoriaus bendras.
— Tegul! • Aš nepailsau! — atsakė ant šito senis ir 

pasirinkęs paunksnyje liepos sau vietą, atsisėdo ant ve
jos, paguldęs kankles ant kelių.

Užskambėjo smagi blezdingos daina, sujudindama 
ir senus ir jaunus. Pakilę nuo pievos jauni šoko, nar
stė, kaip tikros blezdingos. Seniai n’iškęsdami nors 
trepsėjo. O dainorius žaidė ir žaidė vis naujus straip
snius į dainą įdėdamas, vieną gražesnį už kitą. Pabai
gus blezdingą, mergos užsimanė prašyti džiguną pa
skambinti. Vyrai išsiprašė kardti okį, vienok ant ga
lo pailso ir jaunų kojos.

Davęs truputį pasiilsėti pirštam, senis užskambino 
kitus šokius ir dainas. Atsirado dabar ir antros kan
klės sale senio, kurios pritarė jam dainose. Kelios tri- 
vaunesnės poros jaunųjų sklaidė da po pievą, bet kaip 
matyti pailso ir jos. Pailso ant galo ir Sereikos pir
štai ir jis padėjo kankles šalę savęs.

— Sereika! — šaukė užtėmiję tai seniai. — Eikie šią 
pas mus.

— Sen prie alaus!! — gaudė, viliodamajprie savęs ki
ta minia svieto.

— Prie mūsų! — rėkė žmonės iš kitos šalies.
Kol kiti šaukė, du seniu, paėmusiu Sereiką už paža

stų, nusivedė pas save, prie bačkelės midaus. Netru
kus ties šita bačkele susirinko beveik visas vyrų pulkas, 
tiktai kaip-kur retas iš jaunesniųjų įsimaišė į moterų 
būrelius neva dėl pašnekos. Buvo ir tokie kaip va Rėk
lių Lakišius, ką nutilus senio kanklėm, bandė ant savų
jų tąs pačias dainas suvadžioti, kurias ir senis žaidė. 
Žinomas dalykas, juog toli jam buvo sulyg Sereikai, 
bet... radosi ir tokios mergos, kaip Kandibų Zvaigž- 
donė, praminta Slapona, kuri gaikščiodama gyrė Laki- 
šiaus ^žaidimą.

— Ugi kaip gražiai! Ugi kaip patogiai žaido! 
Daug geriau nė senis Sereika! Ką tas Sereika! Jam 
tik atbulinias žaisti.

Midus su alum visur kėlė ir garsino kalbas. Ir vie
noje ir kitoje vietoje neužilgo atsiliepė jau ir dainos. 
Turbut balsai dainų antgalo paskatino pakilti ir Serei
ką nuo bačkelės midaus, nors ir tramdė jį seniai.

Grįždamas senis prie kanklių su atsidėjimu klausė 
Lakišiaus žaidimo. Net sustojo senis ties būreliu mer
gų. O tas, turbūt, nesitikėdamas tokio klausytojo, 
kad žaidė tai žaidė, nuolat iškreidamas dainas senio ir 
iškreipdamas kai-kada suvis nelemtai. Senis tokiose 
vietose tiktai galva kratė. Ant galo viena iš mergų 
kumštelėjo Lokišių, pamerkdama akimis ant Sereikos.

— Tai matai, tėvuli, ir aš bandau žaisti, — lyg už
kaitęs atsiliepė Lakišius, užžvelgęs senį. -- Tiktai, matai 
tamista, ne visados teip gerai aš suvedu kaip svėikas. 
Tu, tėvuli, jeigu ir iškreipi dainos balsą, tai teip kaip- 
tai navatnai, saviškai, gražiai... O aš pabandau, — 
kaip-kada neva nei šio, nei to; o kaip-kada šuo žiu* 
kas išeina.

Senis vietoje atsakymo palingavo tiktai galva.
— Tėvuli! Kaip tu padarai tai, juog pas tave visa

dos puikios dainos išeina? — kalbino toliau senį Laki
šius. — Aš tartum nesigailiu nė pirštų nė nieko, kad iš
mokti... Čion kaip matau, man trūksta lyg ko-nors, . 
ko aš nesuprantu ir nemoku. Pamokyki mane, tėvuli!

Senis neatsakė ir dabar nieko, tiktai paėmęs kankles 
į rankas, užskambino.

Pasklido dabar suvis skirta gaida; gaida ori, pato
gi, kuriai senis ėmė pritarti žodžiais. Nebuvo tai vie
nok giesmė dabartinių gadynių, nė panaši ant jos. Bu
vo tai suvis ypatinga daina. Giedojo senis, skambin
damas ant kanklių.

— Kaip iš kviečio šiaudelių pratusios rankos pynę 
nupina, kaip mokyta merga iš siūlų staklėse rašytus 
rinktinius suvadžioja, teip ir iš balsų, skambančių ore, 
dainorius sudeda dainas ir sukrauja širdyje. Laukstu 
vienok dainomis širdyje, kaip laukstu saulės spinduliam 
už debesėlio. Jos veržiasi per lūpas dainoriaus ant 
karštų spindulių saulės, ant sidabrinės šviesos mėnulio. 
Ir dreba jos mielai, drauge su spinduliai slaidos ir sklin
da tamsios nakties slaptose. Dainas gaudo laukuose 
javai, lankose žolės ir augšti upių krantai, giriose me
džiai kasoti, kalnuose kalnai augšti. Bet daugiausiai 
giesmių ir dainų medžiuose senų kapų lieka. Tiktai 
čionai tos dainos į raudas pavirsta. Paklausykie, kaip 
liūdnai ošia senų kapų medžiai!

— Nori, vaikeli, būti dainorium, tai klausyki prigi
mimo dainas ir krauki širdyje. Klausyki senų-senovių 
aidus, ką tvoskia nuo mūsų žemės, prosenių jausmus pa
jausk! ir krauki viską širdyje, jeigu ten randasi vieta 
dėl labo. Glūdumuose girių, skarduose upių, ant senų 
kapų mūsų prosenių liūdi užkeikti dainų balsai. Nuo 
tenai juosius imki, o būsi dainorium. Žmogus daino
rium tave neišmokys.

Nutilo senis, apmalšo ir kanklių balsai. Kanklės 
išlėto skambėjo, tartum aidai tolimų giesmių. 'Gaida 
sekė gaidą, kaip debesėlis padangėj debeselį

— Tai apie Mildą daina, — pratarė vien^^jįa»X. 
aplinkui esančių.

— Garsiau, tėvuli! Garsiau! — sušuko Įriti-..,, Senis 
ant sykio, tartum, pabudo, rankos aštriau užgavo kan
kles ir pakilo naujos dainos balsas, pritariamo.* žod
žiais:

— Surinko Kaunis pabertas dainas iš laukų ir girių; 
surinko iš lankų ir kluonių ir lėkštų pakalnių...

— Už ginklų! Už ginklų! Gudai užpuolė! — užri-
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ko nežmogišku balsu ištolo da, nuo pilės bėgdamas 
žmogus.

Balsas jo prasimuša per balsus stygų ir sujudino 
svietą. Vienoje akimirkoje išvaizda apielinkio persimai
nė. Vieni žmones puolėsi į kaimą su riksmu, kiti šoko 
j girias.

Ant piles kuoro degė ugnys, duodamos gandą pao- 
jaus visai apigardai.

Gelbėkite mano vaikelius! gelbėkite! - rėkė jauna 
moteriškė, bėgdama su kūdikiu ant rankų j girią. Pas
kui ją išsykio pasileido bėgti pora mažiutėlių vaikų, 
bet menkų pajiegų ne ant ilgo tesėjo. Motina tiktai 
suriko, pamačiusi atsilikusius vaikus. Ant akymirkos 
sustojo, kaip ir norėdama pultis prie jų, bet antroje 
akymirkoje jau panėrė girioje su kūdikiu.

Talne tarpe Domeika, nors ir jaunas vaikinas, vie
nok stiprus, sugriebė likusius moteriškės vaikus ant 
rankų ir pasileido paskui motiną į girtą.
" Nuo pietų šalies dundėjo žemė. Pulkas nedidelis 
raito svieto, pasiredžiusio sudaviškai, skriejo kap žir
gas iškerta j pilę. Paskui jįjį, kap marių vilnis, lėkė 
platus, ilgas svetimų raitelių pulkas. Po valandėlei savų, 
jų pulkas įsprudo į pilę, o svetimųjų pulkas, kaip sma
kas, plačiais raitelių rinčiais apsuptf užsidariusią pilę 
ir pasklido po jos apigardą. Riksmas, dūmai pasirodė 
ten, kur svietas ikišiol ramiai linksminosi. Kas spėjo, 
sprūdo į pelkes, į girias įpuolė; kas nespėjo, žuvo po 
kardu , ar ėjo verguvėn.

Ant pilės sienų piovėsi piktai. Reti pilės apgynėjai 
žuvo, gindamiųją iki paskutinajai. Bet skaitlius darė 
savo. Viens po vienam juvo , apgynėjai. Ir tąja pa
čia povakare, tiesa, jau temstant, bet vis tik įsiveržė 
užpuolikai į pilę.

Ant rytojaus, brėkštant šviesai, po rūsančius dar 
kaimo degėsius guglinėjo du vyru iš tų trijų, kurių va
kar kaimiečiai nenorėjo priimti į savo draugystę. La
kuotas baltplaukis, kaip dvidešimties metų ūgio, pas- 
tyrinęs savo mažas aštrias akis, žiurėjo stamantriai 
į rūsančius triobų sienojus. Balti plaukai, balti skruos
tai, balti blakstienai, trumpa nosis, gina plati, ir sto
ros lupos su margu, lašuotu veidu pridavė šitam vyrui 
išvaizdą baltos kiaulės ir tai su purvinu snukiu. Išvaiz
dą šitą dar stiprinojneir.eigusis mažų'kiauliškų akių pa- 
žvilgis. Jo bendras savo išveizda panėšėjo į kitą 
žvėrį. Bet čion, man rodos, reikia antarti šitą paly
ginimą žmonių su žvėrimis. — Pirmiausiai turiu paša 
kyti, juog aš čionai nemisliju išvesti visą menažeriją. 
Antra nenoriu sakyti, kaip tai daro kiti, būtin kiekvie
nas žmogus panėši į kokį nors sutvėrimą, ypač į žvėrį. 
Kada žiuri į daugumą žmonių, tai pirmas įspūdis ne 
žvėrį atneša ant mįslių. Ne! Vidutinis žmogus žmogų 
ir primena kito žmogaus paveikslą sukelia galvoje. 
Tiktai reti, išsiskyrę žmonių paveikslai žvėris prime
na. Tankiai vienog ir dėl tokių žmogystų, kad panė
šėtų į žvėrį, reikia dar ko-nors, tai ypatingo krustelė
jimo, tai balso. Ot kaip šitam juodplaukiui, antram 
iš dviejų vyrų, gana nusišypsoti, kad kad iš tarpo lū
pų blyksteltų balti, drūti dantys, - kad jo tamsios bur
nos paveikslas pasidarytų panašom į pikto šuns snukį, 
k&d tas griebia iš pasalų kąsti.

Šitas juodplaukis [nurodė truputį vyresniu už balt
plaukį, bet po teisybei jiedu abu galėjo būti vienų metų.

Na tegul dabar pasivalkioja po girias! — kalbėjo ty
čiodamasi baltplaukis. — Ot tai smagi nakvynė jiem 
buvo ir plačios grįčios su žvaigždėtomis lubomis.

— Aš eidamas pro pilę mačiau levonus šykštuolio 
Riaubos, ir pagiro Putros. Dabar jau tie nesigirs ir ne- 
mandraus! — pridėjo piktai šyptelėjęs juodplaukis.

(Toliaus bus.)

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni —j

isz Shenandoah i New Philadelphia.
Parsamdau karietas

veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglis 
isž brėkerio.

Telophonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorų.
Pinigus siuneziu i Lietuva kuopigiausiaiirkuoveikiausiai.

J- Pudpicki, Sew Philadelphia, Pa.
Jei naudojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pppaziti ypa uz sveikiausius.
-------------------O-------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, ■ New York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa

Visems Sergantiems ant 
10 dienu iszmeginimo

GARSINGAS
ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Tūkstančiai žmonių jau išsigydė su plačiai Žinomu 

Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėji
mo, bėgunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, 
žarnų, inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, 
drugio, nerviškumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra li
gos, kurioje šis diržas nebūtų pagelbėjęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau
doti iš jo gerumo, turi iškirpt šį apgarsinimą iš laikraš 
čio, paduodant savo aiškų adresą ir prisiųsti ani šito
kio adreso:

New York Specialty Co-
Dep. j. 52 West 18-th Street, New York, N. Y.

Kožnas gaus šį diržų, su paaiškinimu kaip Jį vartoti, tik rei 
kalaudamas diržo tur pilnai aprašyti savo ligų. Šį proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Rašykite tuojaus 
reikalaudami ELEKTROS DIRŽO.
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Puikiausias -
Drapanų ir....

Apautui o Sztoras
visoje Pottsville, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir angszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville. Pa.

Gera Proga!
Del pirkimo knygų kokių kas nor 
dabar per gavėnių kas pirks gaus 
10 procentų pigiaus pas mane, kaip 
pirmiau. Teipgi galite gauti viso
kių ražanezių, szkaplierų, kryžiu
kų, boukuczių del szventyto vande
nio, gražių popierų gromatoms ra- 
szyti, viską galite gauti pas:
T. P, Križanaucka, 208 S. Jardin St.,

Shenandoah, Pa

JACOB IM
Pargabentojas 

D ei m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų. 
Lietuviai, visi eikite pas

JACOB MORUI, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y

Fcrgnson’o Teatras 
SHENANDOAH, PA. 

Arthur G. Snyder............Lessee A Mgr.
Geo. F. Humble........................Asst. Mgr.

7, 8 ir 9 d. Balandžio
ER WOOD STOCK CO. 

. parodys

Pirmos Kliasos Teatrus.
Ypatiszki parodymai tarpe aktu.

Tai yra viena isz geriausių sziandie- 
niszkų perstatymo kompanijų

Prekes: 10, 20 ir 30c.

Utarninke, 12 d. Balandžio, 
tik vieną sykį 

Cnlhane, Chase & Westerns

GARSUS DAINORIAI.
35 - AKTORIAI. — 35 

Tėmykit didyjį apvaikszcziojitna ant 
ulyczių pietų laiku parodymo dftnoje. 

Prekes: 10, 20. 30 ir 50c.

In Europa nz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėtų. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agentą
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoj.

I IK MOTERES. RASZYK1T D-RCI LARGE DEL RODOS.

| Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
V Guodotinoms tautiškoms ir baž-z
S nytinems Draugystėms iszdirba:-S
S Karūnas, Atnerikoniszkns?
« H'eliawas, Szarpas, Juos>$ 47
£ tas, Kokardas. Ženklelius,<

Kepures ir del Marszalkuą sMkRb 
g parėdus. Lvwvvwu-
B darbas butu prideraneziai atliktas .ir tuom sušelpt 
S lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWI
i 115 W. Division St,

Guodotiaiems Kunigams iszdir' 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, stulas irwisusbaz- 
uytintus parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr tes, 
arba guodatiai Kunigai, kad Jusu 
sawo tautetą, paweskite ji tikrai

cz & co.
Cbiugo, III.

S. JABIJLOffSHI,
No 51 Canal Str. New Yor;

A-z užl,. 
kau

BANKA 
kurioje ga
lite Mi ogia 
pasidėt sa
vo pirrgus. 
iszniainau 

/1 • 
su žemiu. 
AGENTU

RA 
visu lai vi

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir moteriukė, varginami visokių 
liiupanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Garantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos j 20ar60dienų sekanezios: 

Jaunystes klaidos, prarastas vyriszkumas. kraujo užntodinimas.
Szlapsapnis 
Impotencia 
Melancholia 
Spazmai, para- 

litis
Hemoroidai ______ t____ _____ __________ _______ ..
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas
IX o + o ra C* Nosies. Gerkles. Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų, 
|\dldl ClS Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszos, sz.kropula, pietums, vandeninę pukllną. Kaitimą, 
Eczemą. Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Iszczlos, nereguliarlszkumus. kraujo plūdimą, baltus piegtis, ne
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmu ir už
metamo nuodų isz kūno Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas Ilgas Iszgydyt k no veikiausiai, >>e skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raižydamas įdėk ui 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydyti*, nes tižlefzdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korešpcndenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavardę ir adresą alszkial, kad mus latakas daeitų. 
Vhas gromatas raižykite leukiszkoj, lietnviszkoj arba angliszkoj kalboj

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave. Philadelphia, P

Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulų gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslų 
Lytiszka liga Dantų gėlimas 
Bubonai Pritemusios akys 
Užkietėjimas Plaukų slinkimas

Kosulis
Džiova
Uždusimas
Rankų drebėji

mas
Albinas cpsil

■•*•■» pimas.

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas Ja 
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos. 
Bankas Europoje, Hamburge; S.Jarmu- 
loiFSki. Luebeck: S. Jarmnlowski A(’<.

JAMES ]. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brookiyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. K.

Stonia atdara dienų ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

Frez.: Kun. V. Kndyrka, Box 46. 
Edwardsdale, Pa.

V ice-P rezidentas: J. Lauraitis,94 
No. Plum All., Shenandoah, Pa.

Kasi orius: K. Ra dzeviezius, 
Shenandoah, Pa.

Sekretorius: J. Kasulaitis,
61 Church streat, Pittston, Pa. 

Kasos globėjai: Kun. B. žindžius.
Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 

305 So.Jardin st-,Shenandoah,Pa.
Knygius: kun. M. Szedvydis,
St. Casimir'sChurch,Pittston, Pa. 

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas. Theodore str., Scranton,Pa- 

A ugszczia  usias sūdąs: A. Danise- 
vi ežius, Mahanoy .City, Pa.: 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J Mekiaszis. Shenandoah. Pa.; 
J.Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Didėtų baltą linevotą geriausią 
popi era gromatoms raszy ti 
-u gražiais apskaitymais ir naujo 

■■■.■n._ gatiingo apvadžio-
nemis, 1 popiera ir 
kunvertu 5c., tuzi
nas su koncertais 

25c.. 5 tuzinai $1, 500 popierų su 
k nuverta i s $5, ir auksinis žiedas do
vanų. Pas mane rnszomos ir dru- 
ktiojnnios rnaszrnus tik puse prekės. 
Adresavokite:

GED. P,A RON AS 
2011 Carey All. S-S. Pittsburg,Pa.

.,Žvaigždės“ agentas.

Arraszai kur laiszkus 
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros grorratoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia: pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis, labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zeliai po I5c. szilainės pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna dideli 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta- W.. Brooklyn, N. Y.

Ant pardavimo
Bnczerne ir Groserne

Lietuvių apgyventoj vietoj. Prie
žastis pardavimo yra tai, kad savi
ninkas nemoka hetuviszkos kalbos. 
Atsiszaukite ant
92 North 5th St., Brooklyn, N.Y.
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MIKOLAS GANO, Artiste Maliorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal a-saboe 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų’ Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Ras žydam i pas mane te>p adresuok it:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y. •

Vienatims WiMas

MAX KOBRE
Lietuviška Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

g] UUUA.1UZ1B.IU UlULUriUDAUU UUUAUUg
» TAUTIETI:: ’ g

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones Y Jeigu Ijl 
savuosius! nutiduok pas

•j A .Grochowski & Co
w 298 Bedford Ave. (arti Grand St.), 
nj BROOKLYN, N. Y M

Szipkortes į ir isz Europos už; Žemiausias prekes. Siun <♦ 
p) timas į senų k ra jų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by M 
l’J kokių. Visokiu"s|d:dykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
/Jį atliekam kuopuikiausiai, kaipo]krajuį teip ir Amerikoj. fh 
|ij' Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie i(ų 
A ° tttsakanti vedimų. $
l j 1SZDDODAME SZIPKORTES 1N EUROPOS )

■ty Bačkoje savo visados laikome daugybe pinigu del isztnainymo, kaipo 
ifiV tai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių. Aurtrijos guldenų ir t. iM 
»»} DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU. M

ant regu), 
ir i Rotterdam* 
ant reguliar. 
isz Rotterdamo

Dabar siuneziam piniguti tiesog j namus.
40 rubljų už $21.15 
20 „ ,. $10.70
5 „ $2.85

In Hamburgą ant Expreso $34.00, 
j Antverpa $32.00,
Isz Hanburgo In New York $38.<<0, 
Isz Hamburgo„ $38.00.

100 rublių už $52 30
30 „ „ $15 95
15 .. $8.08

50 rublių už $26.40
25 „ ., $13.35

$5.48

J32.0O ‘Xj 
832.00 M| 
835.50 •> 
$38.00 ĮHĮ

10
Meldžiam adre?vrt::

A. GH0CH0WSK! & C0.. 198 BelfarJ Os„ Grooklyn.V.r.

Prieteliai! duodu jums Žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant litu 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go: Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun 
cziitme pinigus, kūrinos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto 
rojo galite siuisznekėti lietuviszkai ir lonkiszkai. Ateikite ir persiiiu 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 31 procentu* am metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėneei’is- Facet; 
ir iezimti srali kožnų diena nvo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak 

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Szita* pasiulinim** yra tik ant trumpo laiko, idant - 
sintras jiexas. M*-* žinome kad ji Užgydys jus. ir kad ; 
is-komendno-it.. mn*u juosias savo draugams, nuo kuri

SUVIS DYKAI HTAQTA
Ši graži Elektros U U vOlai

Apsaugotoiu gyvasties.
Ji gvarnntuoja Uzgydyma Reumatizmo. n<*rvu.lytlsxko* silpnybes, atro- 

pijo». variem*..^., inkstu, pilvo ir nu'i-zlaplnimo Ilgu. Jeigu reikalauji. prt- 
siuB'k muro, m»v.> adresą ir gausi uita juosta Visai dykai.

nereikalaujami* nuo jo* jokio primokejlmo; duosime juosta visai dy 
. vien d.-l npHi .-ar-ininio.

, Sztai padekavones:
Ola priduriame keletą tmdėkavonlu. o tokių turime daugybę, tik da stokos 

vietos tv-galini** visų patalpinti. . *
Rašau jutus k;jį -Monarch" juosta man pažiurę. Po nesziojimul Jos asz 

.-.-..-.L-., t.. .jej. aukso kiek Ji sveria. Am teko-
M. J. Cru-rnr, Philips,Nebr.

Per jusu prisidėjimą asx nnsikrv
cziau ligų, kurios per 15 metu mane tankino, už ka :

Jeigu reik-tlariji justos tai tik prUiunsk savo adre 
kome. Adresuok:
■•nareli Eleklro-Medical Institute. Dtp. f .ft 56-60 Wabash Ave.. CHICAGO, ILL.

1
NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

I Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJĄ KNYGAS, CIRKULIORIVS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAVGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

* „ .iL...

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15 West Oak Street,
SHENANDOAH, PA.
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Pardavimas žieminiu tavoru. g
Dabar geriausias czenžius pirkimui.

Oldest andSKost Šteliable^-^

(korman'S
ESTABLISHED 1857

BISCHOFFS-BANKINGyHOUSE
uždėta 1848 mete

22S-.?36-jRANDSt.Brooklyn.N.Y "
Męs prekes l;tbai numažinom, idant iszparduoti žiemi

nius tavorus. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemy prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat pasiuylma įiesiilauksit atei
ti attei uose metuose.
Ploszcziu, apredalu, pasivilkimo rubli 

vyrams ir moteroms,
blanketą ir daugel kitą daiktą, kurią prireikia kas dieną.

Jeigu męs apgarsinam bai gi n ą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musą tavoms su tavorais kitur pirktais.

Name Sta&ts—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Sinncziame pinįgus 1 visas dalf« svieto plgei. saugel Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai; 

Maskolijos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldenu ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą antExpreso $38-oo, ant reguliariszko 132.00 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regu 1. $32.oo 
,, ,, „ į Antverpą $32.oo, ir į Rotterdamą I32.oo

Isz Bromo į New Yorką ant Expreso $40.50, ant reguliar. $38.5o 
,, Hamburgo,, ,, ,, „ $38.00 „ ,, $35.50

,, Antverpo ,, ,, $36.00, isz Rotterdamo $36.00.

I john j. GopjviAN co
S 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

100 rublių už 552.50
30 „ ,, $16.oo
15 „ „ $8.13

Dabar siuucziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50.
25 „ „ $13.38
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (S’.aats-Zeftung Building, ir-York

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Bnrnston Tea Co..
6 Barclay St, New York.

I Pabandyk porą WAUKWb.LL- 
CZEVERYKU del vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman'o 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visą užatlantiszku linijų.
gi Mainymas ir siuntimas pinigą į Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir 

Galiciją be jokią kasztą tam, kuris pinigus gauna.

iMj Taipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
/Ji atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
Itjj.i Rosi jos.

(I Thomas, Tucker Co., West Va.
7 Telephonas; Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

VVIATERROTII & CO.
padirbėjai

PIANU
10a East 14 St., New York,

arti 4tb Avenue.

Szaline kupezyste: 98-51!! Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasidėt!. Puikiu nauju staezin Pianu $125
Gvarantuojame ant 7 metą, duodam krasę ir apdangą dykai tlraug 

Prilaikom visada pianą visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Niibilsnojam. pataisom, apnj dnonx 
Ateikp ir asižiurėk pas mus, pirmkol'kitnr pirkai.

S
■

i
ii11
i

Sumažintos knygų prekes .
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musą spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
žodynėlis angliszkai lietuviszkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angįiszkas......................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso.......................... 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai-lietu viszkos..............................10c«
Žydo pakuta........................... 10c ’
Knvga apie hypnotizmą............. ...........................................5^c-
Majuvka................................ »c.
Iždas gerą darbą.......................................................................
Apasztalystes maldos dievmaldystes..............................   .8c.
Atlankymas SS. Sakramento.............................. 20c.
Knyga taisyklos.................................................................  10c.

* Adresuoki!- „Bažnyczios Tarnas". 36 James St.
Waterbury, Co nn.
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